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JAPONAI IŠKĖLĖ KARIUOMENE JAVOJEt

JAVOS KOVU PRADŽIOJ SĄJUNGININKĄ!
SUNAIKINO 4 JAPONU KARO LAIVUS
J. A. V. ir britų konsulai įsakė visiems 

savo piliečiams apleisti Javą

LIE1UV0JE MAISTO PRODUKTU KAINOS 
KYLA, NACIAI GRASINA BAUSMĖMIS

BANDOENG, Java, kovo 1 
d. — Praeitą naktį stiprus ja­
ponų juros laivyno vienetai pri­
artėjo prie Javos pakraščių ir 
trijose vietose iškėlė japonų 
kariuomenės dalinius, skelbia 
sąjungininkų karo pranešimas.

J. A. V. ir olandų karo lai­
vai, bei pakraščių patrankos la­
bai smarkiai priešinosi japonų 
invazijai, bet japonai pajėgė 
keliose vietose iškelti savo ka­
reivius. Japonų mirtingumas la­
bai didelis, bet jų admirolai ne­
kreipia dėmesio į žuvusių ka­
reivių kiekį.

Stipriausias japonų kariuo­
menės dalinys iškeltas šiauri­
nėje Javos dalyje, prie Bangka 
salos. Pakraščių artilerija ir 
kulkosvaidžiai apšaudė artėjan­
čius karo laivus ir baržas.

Sąjungininkų karo vadovybė 
tikisi atmušti šį japonų puoli­
mą. Kovoj dalyvauja Amerikos 
narlaiviai ir visų rūšių karo 
laivai. Aviacija labai aktyvi. 
Japonai sugebėjo iškelti karei­
vius kai kuriose vietose, bęt 
jie nepajėgia įsiveržti giliau.

WASHINGTON, D. C., kovo 
1 d. — Javos mūšių pradžioje 
Amerikos karo laivai ir aviaci­

BRITAI ISIVERŠE PRANCUZIJON IR 
SUNAIKINO NAOŲRADI JO STOTI 

Užpuolime dalyvavo britų parašiutininkai, 
. aviacija, karo laivai ir komandos

LONDONAS, kovo 1 d. — 
Britų parašiutininkai, aviacija 
ir komandos (išmuštrinti smo­
gikai) praeitą naktį įsiveržė na­
cių okupuoton Prancuzijon b’ 
sunaikino nacių siunčiamą ra­
dijo stotį.

Britų karo vadovybė užpuo- 
imą skaito labai vykusiu, nes 
užsibrėžtas tikslas pasiektas, 
stotis sunaikinta.

Britai įsiveržė La Havre sri­
tyje, Senos žiotyse, paėmė vo­
kiečių kareivių nelaisvėn ir su­
grįžo atgal.

Užpuolimas vykusiai 
suplanuotas

LONDONAS, kovo 1 d. — 
Britų užpuolimas La Havrė sri­
tyje iš anksto buvo labai ge­
rai suplanuotas ir pasekmingai 
įvykdytas. Pirmiausia nusileido 
britų parašiutininkai, kurie ne­
tikėtai užpuolė vokiečius.

Parašiutininkai sunaikino ju­
ros pakrašty esančius vokiečių 
sargybinius ir ženklais pranešė 
laivams, kur jie gali iškelti ka­
reivius.

Iškeltieji kareiviai sunaikino 
didesnius vokiečių dalinius, ra­
dijo stotį ir sugrįžo atgal.

Susirgo japonų am­
basadorius Mask­

voje
TOKIJO, Japonija, kovo 1 d. 

— Japonų generolas Tatekava, 
kuris iki šiam metui atstovavo 
Japoniją sovietų Rusijoj, susir­

ja, veikdama kartu su kitomis 
sąjungininkų jėgomis, sunaiki­
no vieną japonų kreiserį ir trie 
destrojerius, skelbia laivyno de­
partamentas.

J. A. V. submarined torpeda 
vo ir manoma, kad nuskandir 
kitus penkis japonų kariuom.. 
nes transporto laivus tame p; 
jiame mūšyje.

40 japonų karo laivų artėj 
prie Javos pakraščių, kai pr: 
side j o didysis mušis juroje. !■. 
pirmų susikirtimų, japonų kre 
seris Mogami buvo sužeistas i 
priverstas pasitraukti iš kovos

BANDOENG, kovo 1 d. - 
J. A. V. konsulatas sudegini 
visus savo dokumentus ir p: 
siruošė apleisti Javą. Konsulą 
tas patarė visiems Ameriko 
laikraščių • korespondentams i 
ten esantiems piliečiams apie, 
sti Javos sostinę.

Panašų perspėjimą savo pi­
liečiams padarė ir britų konsu 
latas.

Japonų karo laivynas iškčk 
kareivius Bantam ir Rambaiy 
srityse. Javoj1 iškelta J.V. ka 
riuomene kovoja prieš invazi 
ją kartu su olandų dalimis.

go ir pasitraukė iš ambasado­
riaus pareigų, skelbia japonų 
radijas.

Laikinai japonų ambasados 
reikalus Kuibyševe tvarkys am­
basados patarėjas.

Premjeras Tojo pareiškė, kad 
nauju ambasadorium valdži 
paskyrė Naotaka Šato, patyru­
sį japonų diplomatą.

J.A.V. laivynas už­
puolė Wake salą

TOKIJO, Japonija, kovo 1 d.
— Japonų imperijos štabas 
skelbia, kad praeitą ketvirta­
dienį J.A.V. karo laivai smar­
kiai apšaudė Wake salą.

Užpuolime dalyvavo du krei­
seriai, vienas lėktuvnešis ir še­
ši destrojeriai.

Japonai sako, kad jų artile­
rija apšaudė atvykusį laivyną 
ir sužeidė vieną kreiserį.

Smarkus mūšiai so­
vietų šiaurėje

MASKVA, Rusija, kovo 1 d.
— Šiaurinėje sovietų fronto da­
lyje, o ypatingai Staraja Rusa 
srityje, eina labai smarkus mū­
šiai su vokiečiais, skelbia ru- 
asi.

Sovietų štabas patyrė, kad 
Hitleris pasiuntė 1,800 atsargi­
nių orlaivių Sataraja Rusa sri­
ty apsuptai kariuomenei gelbė­
ti.

Rusų artilerija ir aviacija 
naikina vokiečių dalis be su- 

| stojimo.

Torpedavo Laivą Visai toli L x Krantų.

NALJlENU-ACiME TelepnoK

Amerikos tankeris R. P. Resor degaAtlantikc, visai netoli New Jersey kran­
tų, po to, kai jį torpedavo priešo snbniarinąs. Degantį laivą žmonės galėjo įžiū­
rėti nuo Amerikos žemyno. Prisibijolna, kad daug įgulos narių bus žuvę. J. V. 
Armijos Oro korpuso fotografija.

Petain kaltas karo 
pralaimėjime

RIOM, Prancūzija, kovo 1 
d. — Buvęs premjeras vakar 
pareiškė teisme, kad marša­
las Petain karo tarybai pa­
tarė nefortifikuoti tos sri­
ties, kur vokiečiai prasiver­
žė.

Jeigu priešas prasiveržtų 
per Ardennes kalnus, rašė 
Petainas, tai mes ten jį leng­
vai sulaikytume.

Kovų metu prancūzai turė­
jo žymiai daugiau tankų ne­
gu vokiečiai. Prancūzų ka­
riuomenės karininkų skaičius 
buvo didesnis, sako Daladier. 

* '

Darbininku atsako- 
mybė karo pramonėj

WASHINGTON, D. C., kovo 
1 d. — Donald Nelson yra pa­
siryžęs suteikti darbininkų at­
stovams daugiau teisių, bet tuo 
pačiu metu uždės ir daugiau 
atsakomybės karo pramonėje.

Pertvarkomose dirbtuvėse 
rengiamasi sudaryti bendri dar­
bininkų ir darbdavių atstovų 
komitetai.

Nelson deda pastangas taip 
sutvarkyti reikalus, kad visose 
karo medžiagos dirbtuvėse ma­
šinos nesustotų dieną ir naktį.

Vėliausios Naujienos I
— Javos vandenyse pradėtas mušis tęsiasi visu smarkumu. 

Sąjungininkų kariuomenė naikina Javos pakraščiuosna išlipu­
sius japonus.

— Britų aviacija smarkiai bombardavo Tripoli, Bengasi.
— J.V. valdžia įsakė sunkvežimių pirkėjams gauti leidimą 

iš paskirtos karo pirmenybių komisijos norimam automobili iii 
pirkti.

— Vokiečiai paėmė nelaisvėn La Havre srityje užsilikusius 
britų kareivius. Vokiečiai bombardavo grįžtančius britų laivus, 
bet nepasekmingai, visi britų laivai sugrįžo.

— Rangoon uostas visiškai uždarytas sąjungininkų laivams.
— Naujai atvykusios kiniečių kariuomenės dalys sulaikė Bur- 

mon besiverčiančius japonus.
— Turkija pasirašė naują prekybos sutartį su Italija.
— Jugoslavijos partizanai visiškai išnaikino dvi italų divi­

zijas kalnų mūšiuose ir netikėtuose užpuolimuose.

ADM. H. KIMMEL IR GEN. W. SHORT
ATIDUOTI J. V. KARO TEISMUI

Abu kaltinami apsileidimu krašto gynimo 
reikaluose, tvirtina Stimson ir Knox

WASHINGTON, D. C., kovo 
1 d. — Sekretoriai Stimson ir 
Knox paskelbė, jog admirolas 
Husband Kimmel ir generolas 
Walter Short atiduoti karo 
teismui.

Abu kariškiai komandavo J. 
V. karo jėgas Havajų salose, 
kai japonai padarė pirmą už­
puolimą.

Teisėjas Roberts padarė pra­
nešimą, kuriame jiedu kaltina­
mi apsileidimu pareigų atliki­
me. Teismas išspręs visą ši: 
bylą.

Batano mūšiai žy­
miai susilpnėjo

WASHINGTON, D. C., kovo 
1 d. — šiandien Batan pusiasa­
ly j mūšiai su japonais žymiai 
susilpnėjo, skelbia karo depar­
tamentas.

Amerikiečiai stiprinasi nau­
jai užimtose pozicijose, nes ma­
no, kad japonai bandys jas vėl 
atsiimti.

Amerikiečiai dabar kontro­

liuoja didesnę pusiasalio dalį 
ir kovos linija eina maždaug 
nuo Abukaja iki Moron srities.

Įšaldė konservuoto 
maisto kainas

WASHINGTON, D. C., kovo 
1 d. — Leon Henderson vakar 
paskelbė, jog valdžia “įšaldė” 
10 konservuotų vaisių ir 15 
daržovių produktų kainas.

Šis “įšaldymas” galios 60 die­
nų. Vėliau valdžia “įšaldymą” 
nratęs arba visai panaikins.

Valdžia uždraudė kelti kainas 
konservuotiems obuoliams, ap- 
rikosams, kriaušėms, vyšnioms 
ir kitiems panašiems vaisiams. 
Įšaldytos ir spinakos, pupelės, 
tomatės ir kita.

Surašinės gyvento­
jus maisto kor­

telėms
WASHINGTON, D. C., kovo 

1 d. — Prekių kainų tvarkyto­
jas pareiškė, kad bus praveda­
mas visuotinas gyventojų si.Ta- 
šinėjimas maisto portelems.

Kiekvienas gyventojas priva­
lės įsigyti kortelę, kad galėtų 
gauti maisto davinį.

Henderson mano, kad sura­
šinėjimas įvyks kovo pabaigoje 
ir tęsis keturias dienas.

— Atstovų rūmai ilgai gin- 
čyjosi dėl įstatymo, kuris lei­
džia valdžiai rekvizuoti nuosa­
vybę karo reikalams, bet įsta­
tymą vis dėlto priėmė.

ORAS
šaltas, vėjuotas.
Saulė teka — 7:24; leidžia­

si — 6:41.

Pa ys naciai pripažįsta, kad jų komisarų 
išleisti nuostatai žmonių negali žavėti

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją) /
“Deutsche Zeitung im Ostland” redaktorius viename straip­

snyje griežtai smerkia tuos, kurie neteisėtai kelia kainas ar per­
ka įvairias prekes neleistinomis kainomis.

Laikraštis pripažįsta, kad maisto srityje nacių komisarų iš­
leisti įvairus suvaržymai negalį žavėti gyventojų, ypatingai Pa- 
balčio kraštuose, kur “pienas ir sviestas upeliais tekėjo”.

Kai kurie žmonės “per greit” užmiršę bolševikų laikus, sa­
ko nacių laikraštis. Jeigu tūkstančių tūkstančiai nepaisą nuo­
statų dėl kainų, tai neišvengiamai turį nukentėti tie, kurie loja­
liai laikąsi nustatytų taisyklių.

Laikraštis baigia savo straipsnį pastaba, kad busią griež­
tai pasilegta su tais, kurie nusidėjo vokiečių komisarų išleistiems 
nuostatams.
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KARO VEIKSMAI _
OLANDŲ SALOSE: Sąjungi­

ninkų karo jėgos sunaikino ke­
turis japonų karo laivus ir pen­
kis kariuomenės transporto lai­
vus. Japonai iškėlė kariuome­
nes dalinius trijose Javos salos 
vietose. Javos pakraščiuose vyk­
sta smarkus aviacijos ir kariuo­
menės mūšiai.

PRANCŪZIJOJ: Britų dali­
nys užpuolė La Havre srityje 
vokiečių laikomą Prancūzijos 
pakraštį ir sunaikino nacių 
siunčiamą radijo stotį. Britai 
paėmė nelaisvėn vokiečių.

FILIPINŲ SALOSE: Ameri­
kiečiai stiprinasi naujai užim­
tose pozicijose.

BŲRMOJE: Britų kariuome­
nė traukiasi ir Rangoon mie­
stui gresia didelis pavojus. Bri­
tų aviacija ir kariuomenės da­
liniai daro besiveržiantiems ja­
ponams didelių nuostolių.

AUSTRALIJOJ: Australiečių 
aviacija smarkiai bombardavo 
japonų laikomą Rabaul sritį, 
sukėlė gaisrų uoste ir aerodro­
muose.

RUSIJOJ: Staraja Rusa sri­
tyje eina smarkios kovos ap­
suptai vokiečių kariuomenei su­
naikinti. Pietų fronte vokiečiai 
pralaužė sovietų linijas ir įsi­
veržė šešias mylias sovietų te­
ritorijom Rusai puola Krymo 
frontuose.

LYBIJOJ: Britų daliniai 
smarkiai apšaudė vokiečių tan­
kus ir pėstininkus dykumos 
mūšyje.

Argentina išsiųs už­
sienio korespon­

dentus
BUENOS AIRES, Argentina, 

kovo 1 d. — Argentinos val­
džios atstovai išsiųs visus tuos 
užsienio korespondentus, kurie 
neprisilaikė karo stovio taisyk­
lių ir siuntė žinias be cenzūros.

Valdžia laukia laikraščių iš­
karpų iš Washingtono, kad gar 
lėtų imtis priemonių prieš ne­
palankius laikraštininkus.

Smarkią propagandą prieš 
amerikiečius veda nacių reda­
guojamas laikraštis El Pampe­
ro.

— Uragvajaus policija sura­
do didelius nacių propagandos 
kiekius, kurie buvo siunčiami 
iš Argentinos.

Vilniuje policija 
areštuoja spe­

kuliantus
Tvirtinama, kad Vilniuje po­

licija padariusi kratas pas žmo­
nes, įtartus spekuliacija.

26 žmonės buvę suimti ir 
perduoti teismui. Pas juos ras­
tos prekės buvusios konfiskuo­
tos.

Smetonos laikais pradėjęs 
garsėti laikraštininkas V. Ras- 
tenisTTandasi Lietuvoje. Jis įdė­
jo skelbimą nacių laikraštyje.

V. Rastenis kaipo savo adre­
są paduoda Šiaulių apygardos 
teismą.

Vokiečiai renka vil­
nonus daiktus

“Deutsche Zeitung im Ost­
land” įsidėjo straipsnį ryšium 
su nacių komisaro atsišaukimu 
į “buvusių laisvų Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos valstybių ir Gu­
dijos” gyventojus aukoti kai­
lius ir vilnonus daiktus vokie­
čių kariuomenei.

Straipsnyje pažymėta, kad 
nacių įgaliotinis kreipiasi į “ne 
vokiečių gyventojus”.

Visi tie, sako straipsnis, ku­
rie trokšta bolševikų sunaiki­
nimo, gali tatai veiksmais įro­
dyti, aukodami vokiečiams kai­
lius ir vilnonus daiktus.

MASKVA, Rusija, kovo 1 d. 
— Sovietų nelaisvėn patekęs 
vokiečių daktaras Paul Schultze 
tvirtina, kad vokiečių sužeis­
tiems kareiviams trūksta krau- 
j °.

Vokiečių valdžia įsakė skir­
styti kraują į “arišką ir ne ariš- 
ką”, ariško kraujo nėra pakan­
kamai, todėl kariuomenės gy­
dytojai ir susiduria su dideliais 
sunkumais.

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINĖ

ATLIEKA VISUS
INCOME TAKSŲ

REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 6 v. vak. 
Sekmad.: 9 v. ryto iki 1 v. p. p.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 

Tel. CANAL 8500
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_ COLUMN - 4-is Už Padangų
VogimąN. U- LAW SCHOOL 

SHORTENS COURSE
An accelerated program that 

will enable a student to get a 
jaw degree less than four years 
after leaving school was an­
nounced by Dean Leon Green 
of the Northwestern university 
school of law.

Dean Green said:
“The problems created for 

law students by the war have 
necessitated adjustments by in­
stitutions offering legal train­
ing. The majority of law stu­
dents and young lawyers is ei­
ther in government service or 
expects to be soon.

“As a result, the- need for 
trained law graduates cannot 
be met under the present ra­
ther rigid program.”

The new program, which he 
said, will be less expensive, will 
begin in June and will be fully 
under way in September.

CHICAGO TOURS 
FOR THIS WEEK

Chicago’s foreign communi­
ties and their relation to the 
world conflict will be studied 
by the WPA Free Chicago 
Tours in three parts of the city 
this week. International House 
at the University of Chicago 
on Friday evening will be the 
locations of a tour devoted to 
the Twenty-Six Democratic Na­
tions. China’s part in the War 
will be learned on a tour of
Chinatown on Saturday after­
noon. Tours of the week in­
clude :

Monday, March 2: “ELEC­
TRIC WELDING (National De­
fense Training.).” Visit the Illi­
nois Institute of Technology to 
see latest improvements in the 
art of seamless welding,. Hear 
of the several advanced coiii'S- 
es; related to manufacture of 
armaments. Learn of Defense 
Training offered free with fe­
deral sponsorship. Meet at 8 
p.m. at 1951 W. Madison St.

Thursday, March 5: ‘MEDI­
CINE AND DEFENSE.” Visit 
the Medical and Dental schools- 
of Northwestern University. 
Visit the Dental Museum and 
Hall of Fame in the Ward Me­
morial Bui’ding. Hear how .this 
enormous organization is as­
sisting in the Defense Program.
Meet at 3' p.m. at 303 E. Chi­
cago Ave;

Friday, March 6: “THE 23 
NATIONS AT INTERNATION­
AL HOUSE.” Tour this fam­
ous building housing students 
of all nations. Hear the history 
and, the purpose expressed by 
the donors of this unusual es­
tablishment: Learn of the ef­
forts of the Axis-occupied count­
ries of Europe- to- re-establish 
their inpedence: Meet at 8 p.m. 
at 1414 E. 59th St,

Saturday, March 7: “CHINA­
TOWN WORKS FOR THE 
WAR.” Hear about Internation­
al Organization of the On Le­
ong Tong whose headquarters, 
are in Chicago. Learn doout 
present conditions in the in­
terior of China. Learn what 
Chicago Chinese are doing for 
War relief work and in the 
purchase of 'Defense bonds 
Meet at 2:30 p.m. at 2216 S. 
NVentworth Ave.

FOR INFORMATION CALL 
CALu met 3663.

ARMY NURSES TO AVE AR 
NEW’ STYLE UNIFORMS

Fashion- Note: New work 
uniforms and new gray leather 
gloves have been authorized for 
members of the Army Nurse 
Corps, the War Dcpartineht’'an­
nounced' recently.

The new uniform, designed 
by the Army Quartermaster’ 
Corps, will be of white bleach- - 
cd poplin for indoor duty ami

- Jie “Nuredę” Daug
»;■ Automobilių Southsidėj.
Baigdamas savo tarnybą Au­

to Theft teisme (šiandien per- 
iena į Felony Court), teisėjas 
eina i Felony Court), teisėjas 
jaunus chicagiečius už padan­
gą vogimą.

Jie, sako, nuvedę daug auto­
mobilių Chicagos Southside j e.

20*—26 m. a.
Kaltinamieji yra 26 m. Ed­

ward Howard, 4505 So. Union, 
20 m. John Krueger, 657 W. 
65th street, 20 m. James Cook, 
6019 South Halsted, ir 26 m. 
Charles Krueger, 2944 South 
Michigan.

• Iš Marshall Fur Co., san­
dėlio vagys išnešė kailinių 
paltų už $7,500. Jie įsigavo vi­
dun iŠpiovę štangas lange.

in light blue seersucker or 
crepe for off-duty.

The skirt will .have two 
patch pockets, and there will 
be a shoulder loop for wear­
ing insignia of grade. There 
will be a row of buttons down 
the front of the waist to a
belt that is attached by two 
loops - at the side seams- The | 
back of the dress incorporates’ 
the' yoke with gatherings above I
and below the waistline.
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Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. r
♦447 South Fairfield Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727
i, • KOPLYČIOS VISOS® 

Oy BlO I CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių- Direktoriai

YARds 1138
YARds 1139

Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 
ir Naktį

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 Lituanica Avenue

LACHAWICZ IR SŪNUS 
23)4 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS- 42-44 Ea«l 108th Street Tel. PULLMAN 1270

ANTANAS M. PHILLIPS
13U7 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

ANTHONY B. PETKUS
6812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street 710 West 18th St

Tel. YARDS 1419

1. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781

Gelžkl Brolijos
Laimėjo North
Shore Rinkimus
Pasirodė, kad AFL Amalga­
mated ten visai neturi įtakos

National Mediation Board 
šeštadienio vakare paskelbė, 
kad U. S. gelžkelių darbininkų 
brolijos laimėjo darbininkų 
balsavimus North Shore gelž- 
kelyj, kur AFL Amalgamated 
unija buvo paskelbusi streiką.

Brolijos gavo apie 500 bal­
sų, o AFL tik keliolika.

Rinkimų rezultatai neabejo­
jamai parodo, kad North Shore 
darbininkus turi teisę atstovau­
ti brolijos, o ne Amalgamated, 
nors ji ir paskelbė streiką, už­
trukusi apie 3 savaites.

Sustreikavo 
Šoferiai, Kiti 
Ziffrin B-vėj

Reikalauja Pakelti Algas.

Apie 100 šoferių, taipgi kro­
vėjų ir kitų darbininkų išėjo 
į streiką Ziffrin Cartage Co., 
transportacijos firmoje, 59 E. 
30th street.

Sandėlį jie pikietavo, bet 
nestabdė karo prekių krovimo, 
taipgi vežimo trokais.

Streikieriai sako, kad fir­
ma nepakelia jiems algų, nors 

firmos neseniai
prižadėjo šoferių unijai tai 
padaryti.

visos trokų

Teisėjo Zurio
Brolis Marinuose

VYTAUTAS ZURIS
Pereitą savaitę į San Diego, 

C,ak, U. S. marinuose tarnauti, 
išvažiavo šis jaunas kareivis, 
Vytautas Zuris, Chicagos mie­
sto teisėjo John T. Zurio bro­
lis. Paveikslas parodo jį ma­
rinų uniformoje. Mat, jis ma­
rinams jau tarnavo prieš kelis 
metus. Jau yra buvęs ' Filipi­
nuose, taipgi buvo Lakehurs- 
te, N. J., rodos, 1935, kai tėnai 
sudegė vokiečių zepelinas. Vy­
tautas ir brolis teisėjas Zuris 
yra sūnus Thomas ir Gertrū­
dos Zurių, gyvenančių adresu 
11041 South Spaulding avė.

Šįvakar Bridgeport 
Rinks 5-is Blokų 
Kapitonus

Blokams tarp Lituanica ir 
Morgan, 31 ir 35th

P-as S. P. Mažeika, 3319 
Lituanica avenue, Civilės Ap­
saugos distrikto organizatorius, 
praneša, kad šįvakar 8-tą Šv. 
Jurgio parapijos salėje įvyks 
vielos gyventojų mitingas blo­
kų kapitonams išrinkti.

Mitinge turi teisę dalyvauti 
gyventojai nuo blokų tarp 31' 
ir 35-tos, taipgi tarp Lituanica 
ir Halsted gatvių, žmonėms,’ 
kurie gyvena rytinėje Lituanica 
pusėje, arba, vakarinėj Morgan 
pusėj, dalyvauti nereikia.

Mitingas prasidės piAiklualiai 
8-ta vak.

Tikrai Gaila, Kad 
Portland, Ore., J 
Ne Cicero —
Jei taip butų, tai vakar būtu­

me turėję geru svečių

Portlandas, Ore., ne Cicero 
ir ne Waukeganas ar Kenosha. 
Jeigu jis butų tiek toli nuo 
Chicagos, kiek tie miestai, lai 
vakar “Naujienų” koncerte bū­
tume turėję tris—labai malonius 
svečius.

Bet, gaila, kad taip nėra. 
Portlandas yra už tūkstančių 
mylių, prie Pacifiko vandeny­
no. Reikia geru šmoto laiko ir 
lėktuvu iš ten atskristi.

Prisiuntė sveikinimus
Trys geri porflandiečiai del 

tolio vakar negalėjo būti kon­
certe, bet peršokę didžiulius 
plotus kalnų, tyrlaukių ir lygu­
mų, kurie skiria juos nuo Chi­
cagos, jie visgi kartu su chiea- 
giečiais linksminosi ir svečia­
vosi bent mintimis. Jie prisiun­
tė sekamo turinio telegramą:

“Apgai e’tau 'am, kad nrgnli- 
me buti'28-ta.m metiniam Nau­
jienų koncerte. Linkime k‘og'3- 
liausio pasisekimo per ateinan­
čius metus. Sveikiname redak­
ciją, direktorius, administraci­
ją, taipgi spaustuvės darbinin­
kus ir šėrininkus, kurių pastan­
gos padarė Naujienas tokiu pa­
sekmingu laikrašČi j.

“Veteranu A Petras GaLkh, 
Stan'ėy ir Nadezda Kviklį i.”

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios; gaisįnns;i •‘N!,-\UJTENOSE’"'
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Diena Iš Dienos
b—________  I

ŠVENČIA ŠĮVAKAR 
KAZIMIERES

Biznierius Charles (Kazimie­
ras) Miku teki, 671 W. 18th 
street, šįvakar rengia iškilmin­
gas varduves-Kazimierines sa­
vo alinėje, aukščiau paduotu 
adresu.

Visi draugai ir pažįstami 
kviečiami atsilankyti. —J. K.

IŠVAŽIAVO i FLORIDĄ
Vakar rytą automobiliu į 

Miami, Fla., išvažiavo Frank 
Vaičkus, 634 West 35th St., 
Mrs. Puslis, 2553 W. 69th St., 
taipgi pp. Stanley Baltai, 6622 
South Troy street. Jie ten pra­
leis apie du mėnesius..

Apsistos pas Esulius, Miami 
mieste.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Charles Ptall, 27, su Maurine

Bidstrup, 24
Lawrence Freeman, 26, sus 

Anne Tumas, 22
Edward Kulesza, 26, su He­

len Schultz, 24
Alexander Staugaitis, 31, su

Mary Slepcevich, 25
Constantine Dominick, 23, su

Lillian Trepton, 18

Reikalauja
Perskirų

Frank Rolewicz nuo Martha 
Rolewicz

Gauna
Perski ras

Jonathan Shimon nuo Bertha 
Shimon

Mary Waitkus nuo Joseph 
AVaitkus

Uždaro Palmolive 
švyturį

U. S. laivynui reikalaujant, 
visam karo laikui buvo užge­
sintas garsus švyturys, stovįs 
ant Palmolive rūmų prie Mi­
chigan avemfc ir Oak gatvių. 
Jis buvo vadinamas “Lind- 
bergh’o švyturiu”, bet vėliau 
vardaš buvo panaikintas.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometricatly Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

ėsti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius..

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai aki nius už .pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų;

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ -KRAUTUVE.

Prigėrė Kibire
Vandens

BELLEVILLE, Ill. — Tragin- 
gai mirė Scott karo lauke tar­
naujančio seržanto ir Mrs. Glen- 
ard Deans 5 mėnesių duktė. Ji 
nusirito nuo sofos, ant kurios 
buvo paguldyta, įkrito į kibirą 
vandens ir ten prigėrė.

Skundžia Daug
Namu Savininku
Už Nuomas

Apie 4,000 chicagiečių turi 
padavę skundus aid. Lindell’o 
specialiai miesto komisijai 
prieš savo namų savininkus už 
nuomų kėlimą. Nuomininkai, 
žinoma, sako, kad jos kelia­
mos be reikalo.

Komisija duoda progą na­
mu savininkams nurodyti ko­
dėl nuomas kelia. Jeigu tam 
yra pamatas, tai taryba skun­
dus atmeta. Kitaip, verčia nuo­
mas mažinti.

Pasigrobė $2,000 
Alinėje

Du ginkluoti piktadariai pa­
sigrobė $2,000 Simon alinėje 
ties 3206 North Clark street. 
Viduj buvo bartenderis ir 10 
kostumerių.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen, HEMlock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So Ashland A ve. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tek REPUBLIC 4688

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS "
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai., vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421 ;

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. p.

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR.MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus, X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija s:
1931 W. 18th St. netoli Morgan SU

Valandos nuo 10—12 pietų ,„ir - 
mio 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną, 
dieną' išskiriant, šęštadienįo .vakasww, 
ro ir nedėliomis. >,

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS: ’

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai, ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12. 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. G U GIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St. 
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2 
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.

Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 
Telefonas YARDS 0818 

Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 
— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel.—HYDE PARK 3395.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vėl. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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CXIII.
ŠVENTADIENIŠKA NUOTAIKA. — ŽEMĖS DREBĖ­

JIMAS, KURIO BEVEIK NIEKAS NEPASTEBĖ­
JO. — RAZINKŲ CENTRAS.—BUVO ĮSTEIGTAS 
“ARKLIAMS RESTORANAS”. — KIEK BUVO 
IMAMA Už ARKLIO PAGIRDYMĄ IR PAšĖRI- 
MĄ. — ARMĖNŲ KOLONIJA.

Naujasis Britu Karo 
Ministeris

Pusryčių sustojome gražiame 
Fresno mieste.

Rytas buvo gražus, saulėtas. 
Žmonių gatvėse visai mažai te­
simatė. Vyravo tiktrai šventa­
dieniška nuotaika. Tingiai, ne­
skubėdami restorano patarnau­
tojai rengėsi dienos darbui. Jie 
tvarkė indus bei su šluota suki­
nėjosi aplink stalus.

Kam galėjo ateiti į galvą, kad 
štai- čia apie penktą valandą ry­
to įvyko žemės 'drebėjimas?

Visai galimas daiktas, kad 
dargi patys Fresno gyventojai 
nežinojo, kas įvyko jiems be­
miegant. Jei jie ir jautė mažą 
sukrętįmą, tai nestfvokė, koką 
čia reikalas.

.Mat, žemės drebėjimas buvo 
labai silpnas, ir tik retas kuris 
jį tepastebėjo. Fresno gyvento­
jai, kaip. ir. mes, tik vėliau iš 
laikrąščjų patyrė, kas anksti 
ryto metą įvyko.

Tokiu buuu kalbamas žemes 
drebėjimas praėjo kaip ir ne­
pastebėtas. Niekam jis baimės 
neįvarė, . niekam jaudintis ir 
drebėti neteko.
. Fresno miestas gana didokas, 
gyventojų priskaito penkiasde­
šimt du tūkstančius su viršum.

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METŲ 

J. P VARKALA 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

World Playhouse
410 S. Michigan—Arti Van Buren

Durys atdaros savaites dienomis
H.'15. 30c. iki 2 .p. m., įskaitant 

taksus.
- Pirma- filmą tiesiai iš fronto ruožtų!

, . -44a Sėkminga Savaitė.
‘‘GIRL FROM LENINGRAD”

Taipgi vėliausios karo trump- 
menos iš V. S. S. R. ir 

“SOVIET WOMEN AT WAR”

Trobesių turi gana didelių, til 
rų dangoraižių.

Tačiau didieji pastatai susi­
grūdę pačiame vidurmieštyje, o 
miesto pakraščiai kažkaip ne- 
pastebiamai susilieja su farmo- 
niis, kurių aplinkai yra labai 
daug.

Fresno — tai didžiausias A- 
merikos razinkų centras. Rug­
pjūčio, rugsėjo ir spalio mėne­
siais miesto apylinkėse džiovi­
nama saulėje tūkstančiai tonų 
baltųjų vynuogių.

O razinkos, kaip žinią, ir yrą 
niekas daugiau, kaip saulėje iš­
džiovintos vynuogės.

šveicarai, italai ir vengrai bu­
vo, taip sakant, razinkų pionie­
riai. Ypačiai dideli yra nuopel? 
nai vengro Agoston Haraszty, 
kuris apie Fręsno labai išvystė 
baltųjų vynuogių auginimą.

Teko ir krize pergyventi: 
1894 m. razinkų buvo paga­
minta 103,000,000 svarų. Tuo 
tarpi/ paklausa buvo nedidelė. 
Dėlei to razinkos tiek nupigo, 
jog už svarą temokėjo tik du 
centus.

Pirmojo pasaulinio karo me­
tu pradėta daug razinkų varto­
ti maistui. Po karo jų populia­
rumas irgi nesumažėjo. Tas 
faktas, kad razinkos turi šiek 
tiek geležies, buvo labai išrek­
lamuotas. Garsinimuose visur 
mirgėjo šūkis: “Have you had 
your iron today?”

Jeigu ne, tai prašome: tik 
penki centai už labai parankų 
razinkų pakinką.

Šiandien apskaičiuojama, kad 
Fres.R0 apylinkėse yra pagami­
nama maždaug G0 nuošimčių 
visų Amerikos razinkų.

Tačiau Fresno yra pagarsėjęs 
ne vien tik razinkomis, — jo 
apylinkėse, taip pat daug augi­
nama figų, ir tai geriausios rų­
šies figų, kurios lengvai gali

, NAUJIEM U-ACME ĖTelepllutu
Sir James Grigg,_ nauja­

sis Anglijos karo ministe- 
ris. Jis yra 51 metų am­
žiaus.

Neužsiregistravo
5,000Priešą”

Jiems Gresia Kalėjimas:

Gal nesuprasdami dalyko 
svarbos arba gal dėl nežinoji­
mo apie 5,000 Vokietijos, Itali­
jos ir Japonijos kilmės atei­
vių Įiępiliečių Chicagoje heuž- 
siregistravo. (

Laikas pasibaigė pereitą šeš­
tadienį, bet dar yra apie tiek, 
kurie valdžiai kortelių neiš­
pildė. (Reikėjo registruotis at­
eiviams iš šalių, su kuriomis 
Amerika kariauja).

Jiems gręsia -$1,000 piniginė 
bausmė ir 6 mėnesiai kalėji­
mo.

Kocialko wski Sako
Kad Kandidatuos

Nustojo Kelly Nash Paramos.

Sudarydami demokratų ski­
tą, apskričio lyderiai nutarė ne 
beremti Į 8-to distriklo (North- 
sides) kongresmanus lenką Leo 
Kocialkowski. Jo vietai parin­
ko Tom Gordon’ą, Chicagos iž­
dininką. , /

Kocialkowski Washingtone 
paskelbė, kad jisai kandidatuos 
nežiūrint fakto, kad nustojo 
Kelly-Nash grupės paramos. 
“Mano rekordas geras,” tikri­
na Kocialkowski, “visuomet bu­
vau ištikimas partijai, todėl tu­
rėsiu balsuotojų paramą”.
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Mirė Staigiai
Dirbtuvėje

Bedirbdamas Munitions Con­
tainer Corporation dirbtuvėje, 
155th ir Commercial avenue, 
staigiai mirė 53 metų darbinin­
kas, Ted Henry Seifert, 15522 
Park avenue, Harvey,

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU- 

šiuo Modernišku, švelniu Budu
• Kuomet kankinatės viduriu užkietejlmu- 
žarnos neveiklios—skauda galvą, nėra ener­
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
budu—kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skoniu 
gą vidurius liuosuojanti kramtoima guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu­
rius. Milionai žmonių naudojasi FJEEN-A- 
MINT. Pakramtykite FEEN-A-MINT einant 
gulti-—sękantį rytą tikrai • jausite palengvi­
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

10c

Sandėlis Visokių Žolių 
Ir Knygų.

Aukso Altorukas, 60e., celuloido virJRlą 
$1.60.

Vainikėlis, 50c., skarelės viriais $1.25 
Kantyėkos, $1.75. Gydyklos nuo baimės 

mirties 50e.
1‘ontsko Piloto galas — —- — — — 10c 
Istorija apie Kantrią Eleną — — — 25c 
Apie Dangų, Saul?,. Mėnesi ir žvaigžd. 10c 
Saliamono Išmintis — — — — —• 15e 
Girtuoklių gadzinkos — —i — — 15c. 
Kantyčkos apie Peklą — — — — 15c 
10 pasakų parašytų vysk. Valančiaus 15e 
Sapieų Knyga — — —- —- — —$1.60 
Sapnų knygelė ir kazirų nukėlimai 35c 
Tūkstantis Naktų ir Viena, dalis I,—50c, 
Lengvai išmokt angliškai -— — —35c 
Sapnas Marijos ant Kųlųo Alyvų — 15e 
Istorija S.ėno ir Naujo Testamento — 25c 
Sveikata ligoniams žolės ir šaknys, — 25c 

Mikaidos karalienės pranašavimui — 2?e
Karvės, kaip dąryti sūrius — — — 25c 

ŽOLIŲ ĄRBATOS.
Nuo dusulio 60c pakelis. Nervų pataiąy- 

tojas 85c. Nuo kosulio bei kokliušo 60 c. 
Inkstų arbata 60c Nito reųmatiškų skaudė- 
Imų 60c. Mėnesinių reguliatorius 6.0c. Nuo 

peršalimo ir užslsenėjusio kataro 85c. Nu° 
lapinimosi miegant 60c. Pataisymas vyriš- 

<uino 85c. Pataisymas nevaisingumo, arba* 
a 60c. Nuo cukrinės lig. 85c. Nuo sutuki­
mo 85c. Nuo vandeninės ir širdies 60c. Krau­
jo valytojas 60’c. Vidurių liųošuotojas 60c. 
Palangos Trajankos 60c. Nuo plaiskanų ir 
pražilimo 60c.

M. ŽUKAITIS, 334 Dean. Boulevard, 
SPENCERPORT, N. Y.

J KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
dęlįo prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 
j • nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209
J. i ■■ ■- S - • - . <

konkuruoti su iš kitų kraštų at­
vežtomis.

Fresno miestas labai sparčiai 
išaugo. 1860 m. tai buvo visai 
nežymus sustojimo punktas, 
kur oląndietis A. J. Manssen tu­
rėjo “arkliams restoraną” įstei­
gęs. Iškaba buvusi tokia:

HORSE RESTAURANT 
Bring Your Horse in 

One Horse by Fresh Water 
One Bet

One Day Hay Water 3 Bet
Čia klaidingai parašytas žo­

dis “bet”, — tufrėjo būti—“bit”. 
Kaip žinia, amerikonai dažnai 
sako “two bits”, kas reiškia — 
“kvotėris” (dvidešimt penki 
centai). Taigi, vienas “bit” yra 
dvylika ir pusė centų. Tokiu 
budu tame “restorane” už ark­
lio pagirdymą šviežiu vandeniu 
buvo imama 12% centų, o už 
vienos dienos išlaikymą (girdy­
mą ir šėrimą šienu) 37% cen­
tai.

Tas “arkliams restoranas”, 
žinoma, jau seniai dingo, šian­
dien Fresno pasižymi visokiais 
tautiniais restoranais, kurie vi­
lioja publiką sustoti.

Reikią žinoti, kad ateiviai su­
daro penkioliktą nuošinitį visų 
Fresno gyventojų. Didžiausia 
tautine grupė yra armėnai, ku­
rie dėl skerdynių bi/vo privers­
ti savo tėvų žemę apleisti. Jie 
čia turi du šaunius restoranus 
ir leidžią savo kalba du laikraš­
čius.

(Bus daugiau)

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupyki! apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap­
draustos męs turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

* Duodam paskolas už 4!4%. ir aukščiau *

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO I 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

PAMOKOS
Anglų Kalbos < -

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 .po piėtų ir

DUO 7 iki 9 vai. vakaro.-

Amerikos Lietuvių
, Mokykla; y

816 W. 33rd Place, Chicago, Ill.
CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT

MEMBER OF FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C.
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

Budriko Milžiniškas
Užpirkimas Rakandu

KADA KAINOS BUVO ŽEMOS, PADARO GALIMU PAR- 
DUOTI DABAR UŽ ŽEMAS KAINAS

wi

Oj:

v

: . v->^VT^TGjrL i V

! INCOME TAX
Patarnavimas

A.A.SLAKIS
ADVOKATAS

.7 So. Dearborn St.
Room 1230

Tel, CENTRAL 1824
VAL. IQ ryto iki 5 popiet 

Antrad. ir ket. iki 8 vai, vak.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, «ynąs, stoglangius ir, 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas. ' ' - ’
X Į ........  - U U ' .......    į/

Remkitę Lietuvišką
Žyduką. į

NATHAN KANTER 1
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE 

1707 So. Halsted SL J 
Pel. BOUievard' 0014

§
$

is

«
9.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Eft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta ©■ vU 
Perkant

BLACK

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni. '
BAND LUMP ................ Q

SERVICE PETROLEUM $| Q QQ

OAK PARK TURI ORO 
PUOLIMŲ SIRENĄ

OAK PARK. — Sekmadienį 
čia buvo išbandyta nauja sire­
na perspėti gyventojus apie 
puolimus iš oro. Ji tokį didelį 
klegesį sukelia, kad namai tie­
siog dreba.

i
s

I

I

i#

CITIES 
CARBON COKE ................. .........

Sales taksai ekstra. *
“Girl from Lenin 
grad” rodoma 
ketvirtą savaitę

IB

UŽTIKRINKIT SIOS ŠALIES LAISVE...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS_____ pas ' -
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
BEN. J. KAZANAUSKAS. Sekr.

Taupyto jams 
Mokame 

W Dividendus

SIAFBVV

INSURED
Darom 1-mus 

Morgičius Leng-, 
vom Sąlygom

TURTAS VIRŠ $1,100,000.00
2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Alę, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso,

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

I"............... ............. . "I /i.'J'UHI.iįiiįi,. .1 i ..........  i

“Girl from Leningrad” rody­
mas Playhouse teatre, 410 So. 
Michigan Ave., įėjo į 4-tą sa­
vaitę. Taip rodymo ilgumu, kaip 
ir skaičium publikos, kuri ją 
lanko, ši .filmą padarė rekordą 
tarp visų kitų SovietiĮ, Rusijos 
filmų, rodytų iki šiol Chicago- 
je.

Teatro vedėjai sako, kad Hit­
leris padeda Rusijos filmai iš­
garsėti, nes su kiekvienu rusų 
laimėjimu karo frontuose “Giri 
from Leningrad” populerumas 
auga.

Zoya Fyodorova šioje f Urno­
je vaidina svarbiausiąją rolę. 
Be išimties,, visi Amerikos kri­
tikai sako, kad si aktorė pasi­
žymi taip nepaprastu gražumu, 
patrauklumu, kaip ir vaidybos 
gabumais.

Be to, paduodamos įvairios 
trumpmenos iš Rusijos „karo 
frontų. 4

Didelės, gražios Floor Liąmpos 
po -—- —---------------------------

9x12 MARVELL Karpetai po $ jį g.50

MIDGET MAŽUTĖS RADIOS $<V95
po—------------------------------ S?

RADIO IR PHONOGRAFAS 
krūvoje po — -—• — —------

5 šmotų Miegamo Kambario
Setai po-------------------------

2 šmotų Parlor Setai po —

Balto Porceleino Pečiai

Lova, Matrasas ir Springsai 
už------ ------------------------ _ « O

Didžiausias pasirinkimas Radios Chicagoįe visų gerųjų išdirbysčių, R. C. A. Vieton 
Phįlco, Zenith, General Electric, Crosley ir kitų.

ELEKTRIKINIAI ŠAUDYTUVAI, SKALBYKLOS, DULKIŲ VALYTUVAI.

Del patogumo krautuvė atidara ir nedėliomis

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 ir 3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 3088
Leidžiamas žymus Radio Programas iš WCFL 1000 k. Radio stoties nedėlios vakare 5:30 iki 6:30

* FOTOGRAFAS* 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su .mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W, 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkrąųstom iuruišius,. pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kainą. Musų darbas' 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St 

šaukite Tel. VICTORY 0066

jarcus
RYTINĖ RADIO 

: VALANDA .
—Iš STOTIES— '

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

' vai. vakare, . \ "/
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkites “N-nose”
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The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Mattei 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų _____________  4.00
Trims mėnesiams--------- ...— 2.00
Dviem mėnesiams------------1.50
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija______________ 3c
Savaitei _________________  18c
Mėnesiui _____   75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ____   $6.00
Pusei metų_______ ._______ 3.25
Trims menesiams --------------- 1.75
Dviem menesiams _______  1.25
Vienam menesiui.75

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, 111. Telefonas Canal 8500.

Užsieniuose:
Metams ....._________ $8.00
Pusei metų _______________  4.00
Trims mėnesiams ——___ -__ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

Teis apsileidėlius
Laivyno sekretorius Knox ir karo sekretorius Stim­

son davė įsakymą buvusiems Amerikos ginkluotų, jėgų 
vadams Havajų salose stoti į karo teismą. Vienas jų 
yra admirolas Husband E. Kimmeį antras — Įeit, ge­
nerolas Walter C. Short. Juodu yra kaltinami apsileidi­
mu. / a

Speciali tyrinėjimo komisija, kuriai pirmininkavo 
teisėjas Roberts, surado, kad tuodu atsakomingi parei­
gūnai nepavartojo būtinų atsargumo priemonių Ameri­
kos bazei Pearl Harbor apsaugoti, ir japonai sugebėjo 
padaryti baisiai daug žalos Jungtinių Valstybių laivams 
ir lėktuvams, kartu užmušdami ir daug žmonių.

Pati byla prasidės dar negreit, nes yra paslapčių, 
kurių šiuo laiku negalima kelti aikštėn, kuomet eina ka­
ras su japonais. Tačiau tas faktas, kad adm. Kimmel ir 
gen. Short yra traukiami tieson, turės apmalšinti kai 
kuriuos, valdžios kritikus, kurie skleidžia gandus, jogei 
Prezidentas Kooseveltas ir jo kabineto nariai slepia nuo 
visuomenės kokius tai “tikruosius” kaltininkus. Ypatin­
gai daug tokių priekaištų buvo daroma sekretoriui 
Knox. / , .

Didžiausias pasaulyje vagis
Kas yra didžiausias pasaulyje vagis? Tai — Hitle­

rio reichstago pirmininkas ir Vokietijos “oro ginklo” 
viršininkas, reicho maršalas, Hermann Goering.

Naciams paėmus valdžią į savo rankas, 1933 m. 
sausio 30 d., Hermann Goering buvo paskirtas Prūsų 
ministeriu pirmininku. Jisai padegė reichstago trobą ir 
šitą gaisrą Hitleris panaudojo, kaipo priekabę, sunai­
kinti opoziciją reichstage ir įsteigti diktatūrą Vokieti­
joje. Hermann Goering vėliau, 1934 m. birželio 30 d., 
pravedė nacių partijos “valymą”, išžudydamas priešin­
gą jam, kap. Roehm’o vadovaujamą, frakciją partijoje. 
Jisai suorganizavo Vokietijos “luftwaffe” (karo aviaci­
ją) ir paruošė tą ginklą, kuriuo naciai dabartiniame ka­
re daugiausia laimi savo pergales.

Bet Hermann Goering yra, gal but, dar stambesnė 
figūra Trečiojo Rėicho ekonominiame gyvenime. Hitle­
ris pavedė jam organizuoti Vokietijos karo ūkį. Šitą 
galią jisai pavartojo tam, kad jo kontrolėn patektų pra- 
monė. Kiekviena kompanija, kuri norėjo gauti užsaky­
mą iš valdžios arba gauti žaliavų gamybai, buvo pri­
versta “neužmiršti” Hermanno Goeringo. Laipsniškai 
jisai “įgijo” žymią dalį akcijų (Šerų) plieno, geležies, 
kasyklų, chemijos ir kitų pramonių kompanijose. To­
liau, jisai įkūrė dvi milžiniškas korporacijas savo var­
du: “Hermann-Goering Werke” ir “Hermann-Goering 
Koncern”. Šitos korporacijos greitu laiku išsiplėtė visa­
me krašte, sujungdamos aplink save visas stambesnes 
pramonės/įmones.

Kuomet Hitleris pagrobė Austriją, paskui Čekoslo­
vakiją, Hermann Goering nepraleido progos paimti į 
savo rankas ir tų šalių industrijas. Naciams užkariavus 
Norvegiją, Daniją, Holandiją, Belgiją ir Francuziją, ji­
sai pasirūpino, kad jų pramonininkai pervestų jam di­
desnę dalį akcijų savo kompanijose. Tokiu budu Her­
mann Goering pasidarė faktinas visos pramonės bosas 
nacių valdomoje Europoje. Jisai yra turtingiausias žmo­
gus pasaulyje.

Jisai turi pasistatęs keletą puikių rūmų ir papuošęs 
juos brangiausiais meno kuriniais, pavogtais, “padova­
notais” arba supirktais (už pavogtus pinigus) Vienoje, 
Varšuvoje, Briuselyje ir Paryžiuje. Vienas Vokietijos 
laikraštininkas apskaičiuoja Hermanno Goeringo turtą 
šiandien siekiant šešių su. puse miliardų aukso markių.

O pradėjo jisai “iš nieko”. Po nepasisekusio nacių 
“pučo” Miuncheno aludėje, 1923 m. lapkričio 9 d., Her­
mann Goering pabėgo į Innsbruck’ą ir tenai gyveno ku­
rį laiką tarpe valkatų ir kitokių visuomtenės atmatų, 
svaigindamas save morfijum. Innsbrucko mįesto rekor­
dai rodo, kad Hermann Goering buvo užregistruotas, 
kaipo vienas paleistuvystes namų savininkų prie “Bahn­
hofstrasse 4”.

IŠ nusigyvenusio valkatos ir prostitučių laikytojo 
virsti didelės valstybės maršalu, visos Vakarų Europos 
pramonės šeimininku ir turtingiausiu žmogum pasau­
lyje — ar tai ne nuostabi karjera? Bet ji puikiai api­
budina ir visą nacių Trečiąjį Reichą, kuriame ta Goe­
ringo karjera buvo padaryta. Tik vagių ir gensterių 
valdžioje toks gaivalas galėjo iškilti į padanges.

^APŽVALGA^
SLA PILDOMOS TARY­

BOS RINKIMAI
“Tėvynėje” yra įdėtas ofi­

cialus pranešimas Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje kuo­
poms ir nariams apie Pildomo­
sios Tarybos rinkimus. Balsavi­
mai prasideda su kovo men. 1 
d. ir baigsis paskutinę balan­
džio dieną. Renkami bus pre­
zidentas, vice-prezidentas, sek­
retorius, iždininkas, du iždo 
globėjai ir daktaras-kvotėjas.

“Naujienos” mano, kad ge­
riausia bus išrinkti visus senuo­
sius viršininkus, nes jokio rim­
to pagrindo daryti pakeitimus 
Pildomoje Taryboje nėra.

Jų oponentai, naujieji kan­
didatai, daugiausia yra žmo­
nės, kurie' labai nori patekti į 
viršininkų vietas, bet dar nie­
kuo nėra įrodę savo kompe­
tentingumo. Jie “nurija” kiek­
vieną kartą; kai kurie net ir 
pražilo “berunydami”.

Kokiame nors politiškame 
kliube toks dalykas butų visai 
vietoje. Nes juk kuomet var­
žytinės dėl. vadovybės kliube 
išnyksta, tai dažniausia išnyks­
ta ir veikimas. Bet Susivieniji­
mas yra' didelė ir gana kom­
plikuota fratemalios apdraudos 
organizacija, čia reikia paty­
rimo. Naujam žmogui ima 
bent dvejus metus laiko susi­
pažinti su visais organizacijos 
reikalais.

Tas mokslas padaro organi­
zacijai išlaidų. Todėl imti nau­
jus “mokinius” be rimtos prie­
žasties nėra prasmės, ypač to­
kiais laikais, kaip dabar.

“Naujienos” pataria balsuoti 
už šiuos kandidatus:

F. J. Bagočius — preziden­
tas; J. K. Mažukna — vice-pre­
zidentas; M. J. Vinikas ■—sek­
retorius; K. P. Gugis — iždi­
ninkas; S. Mockūs ir E. Miku- 
žiutė — iždo globėjai; Dr. S. 
Biežis — daktaras kvotėjas.

DEMOKRATINES rusų 
sroves smerkia pa-

BALČIO OKUPACIJĄ
Rusijos Social-Dėmokratų 

Darbininkų Partija (“menševi­
kų”) atstovybė užsienyje sa­
vo laikraštyje “Socialističeskij 
Vestnik” pakartotinai pasmer­
kė sovietų valdžią už Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos okupavimą.

Nuo tos grupes tačiau yra 
atsimetę du senieji jos nariai, 
Dan ir Jugov. Pastarieji ėmė 
pritarti Stalino politikai.

Kritikuodama tuos “kapitu- 
liantus”, rūsų social-demokratų 
atstovybe pažyini, kad Danas 
ir Jugovas virto stalinizmo už­
sienio politikos teisiu tojais, lie- 
išimant “Stalino pakto su Hit­
leriu, Pabalčio okupacijos ir 
karo su Suomija”.

Rusijos Socialistų-Revoliucio- 
nierių Partijos kuopa New 
Yorke taip pat griežtai pasisa­
kė prieš sovietų Raudonosios 
armijos įsiveržimą į Baltijos 
kraštus. Rezoliucijoj, kuTią 
kuopa priėmė vienbalsiai 1942 
m. vasario 8 d., ji tarp kitko 
sako, kad sovietų kariuomene 
sulaužė tarptautinę teisę, už­
pildama Lenkiją ir Suomiją 
ir “pagrobdama tris Baltijos 
respublikas”.

Soeialistų-Revoliūcionierių 
kuopa pasmerkė buvusį savo 
narį V. V. Suchomliną, kuris 
ėmė garbinti Stalino diktatūrą. 
Pas soci-rėvoliučionieriūs, mat, 
irgi įvyko skilimas. Iš kuopos 
pasitraukė Lebedev, Suchomlin, 
Stalinskij, Slonim, Jakovlev ir 
Izdebskij.

APIE FAŠIZMO ESMĘ
Dar vis nepasibaigia disku­

sijos klausimu, kas yra fašiz­
mas. Bolševikai Maskvoje bu­
vo iškepę teoriją, kad fašizmas 
tai — “paskutinė kapitalistiš­
ko imperializmo forma”, arba 
“atgyvenusios savo amžių,

smunkančios kapitalistų kla­
sės diktatūra.”

Šitą Maskvos “marksistų” 
teoriją buvo priėmę ir dauge­
lis vadinamųjų “kairiųjų” so­
cialistų. Iš antros pusės, dau­
gelis reakcininkų tuo Lenino 
mokslu irgi buvo patikėję, jie 
manė, kad fašistai, sunaikinę 
darbininkų judėjiiųą, atiduos 
valdžią stambiems fabrikan­
tams ir bankininkams. Todėl 
kapitalistai Italijoje ir Vokie­
tijoje davė daug pinigų fašis­
tų gaujoms ir padėjo joms su­
naikinti konstitucinę santvar­
ką.

Šiandien ir kairieji, ir deši­
nieji jau žino, kad jie klaidin­
gai suprato fašizmo esmę. Fa­
šizmas, visų-pirma, nėra vienos 
klasės judėjimas, kaip teisingai 
sako J. D. “Nauj. Gadynėje”. 
Fašizmas randa pasekėjų įvai­
riuose visuomenės sluoksniuo­
se.

“Savo kilmėj”, rašo J. D., 
“fašizmas yra karo vaikas* 
Jo kūrėjai, pirmieji organi­
zatoriai, agitatoriai buvo rie 
kapitalistai, dargi ne buržu­
azijos atstovai, bet deklasi- 
ruoti (t. y. iš savo visuome­
ninės klasės iškritę. — “N.” 
Red.) kareiviai. Pirmas pa­
saulinis karas visuose ka­
riaujančiuose kraštuose pa­
liko daugybę žmonių, kurie 
nebesugebėjo grįžti į nor­
malų gyvenimą. Anglijoj, 
Francijoj ir Amerikoj buvę 
kariai lengviau galėjo grįžti 

> į civilį gyvenimą, nes tos 
šalys buvo pergalėtojos ir, 
be to, turtingesnės. Jos leng­
viau įveikė pokarinį krizį, o 
buvę kelis metus forntuose 
vyrhi čia lengviau surado 
darbo ir vėl prisitaikė prie 
įprastojo gyvenimo. Bet ir 
tose šalyse liko buvusių 

• kombatantų, legionierių ir 
kitaip pasivadinusios organi­
zacijos, kurių politika daž­
nai ėjo savais keliais.”
Fašizmo kariški kūrėjai, to­

liau sako J. D., buvo didelėj 
daugumoj vadinamų “vidurinių 
sluoksnių” — krautuvninkų, 
amatininkų, smulkių valdinin­
kų ir tarnautojų (kai kada ir 
ūkininkų) vaikai. ,

Fašizmas -įsiskverbė į visus 
visuomenės sluoksnius, todėl 
jisai pasirodė esąs daug stip­
resnis, nėgu kad apie jį manė 
jo priešai ir jo simpatizato- 
riai.

Čia yra daug tiesos. “Nau­
jienos” visuomet kovojo prieš 
tą gremėzdišką bolševizmo 
“mokslininkų” teoriją, kad fa­
šizmas tai “paskutinis mirštan­
čio kapitalizmo pasispardymas”, 
Juk visi galėjo matyti, kad fa­
šizmas turi daugiausia pasise­
kimo ekonominiai atsilikusiose, 
p ne iki “pernokime” subren­
dusiose šalyse, tuo tarpu kai 
seniausiose kapitalizmo šalyse 
jisai netarpo. Ir aišku, kad ne 
kapitalistai fašistus organiza­
vo; jie tik davė pinigų, kuo­
met fašistų gaujos parodė savo 
“gabumą” skaldyti galvas orga­
nizuotų darbininkų vadams.

Bet mums atrodo, kad yra 
persiauras ir tas. aiškinimas, jo- 
gei fašizmą “pagimdė” buvusių­
jų kareivių judėjimas — tų 
kareivių, kurie negalėjo prisi­
taikyti prie normalaus gyveni­
mo sąlygų.; Jeigu butų buvę 
taip, tai pirmaisiais metais po 
karo jisai butų buvęs stipriau­
sias, o toliau jisai butų laips­
niškai ėjęs, silpnyn. Bet tikru­
moje didžiausias savo pergales 
fašizmas laimėjo, tik praėjus 
eilei metų (Vokietijoje — 15 
metų) po karo.

Fašizmas turi du šaltiniu: 
ekonominę krizę krašto viduje 
ir anarchiją tarptautiniuose san­
tykiuose. Kur veikė tik vienas 
elementas, tenai fašizmas nera­
do patogios dirvos. Sakysime, 
Anglija turėjo visą laiką milio- 

na ar daugiau bedarbių, bet 
tarptautinėje politikoje ji bu- 
'vo “patenkinta”, ir aštriam, li­
guistam nacionalizmui Anglijo­
je nebuvo progos išsivystyti. 
Francuzijoje fašizmas buvo be­
veik nežinomas, kol ji nepasi­
juto esanti pavojuje tarp agre­
singo itališko imperializmo ir 
vokiško militarizmo.

Fašizmas yra kraštutinis na­
cionalizmas, bet kartu ir smur­
to garbinimas. Pasaulio karas 
išauklėjo gentkartę žmonių, ne­
tikinčių teisėtumo ir dorovės 
įstatymais. Jisai paliko ir sun­
kią ekonominę naštą Europai. 
Bet jeigu po taikos, konferen­
cijos butų išnykę konfliktai tarp 
tautų arba butų buvęs autori­
tetingas tarptautinis organas 
tiems konfliktams spręsti, tai 
Europa butų laipsniškai nuri­
mus, ir tokiems banditams, kaip 
Mussolini arba Hitleris, nebūtų 
buvę vietos.

Taigi, darant taiką po da­
bartinio karo, demokratijoms 
teks pasirūpinti, kad tie fašiz­
mo šaltiniai butų pašalinti.

Margumynai
Dangaus Kūnų Įtaka 

Žemei

Netrukus Jupiterio planeta 
bus . visų arčiausia nuo saulės, 
ir galima tikėtis, netiesioginės 
jo įtakos musų orui. Per šiuos 
dvejus metus galima laukti 
nenormalumų atmosferoje, ir 
dažnų audrų. Marsas nuo že­
mės per 50 milijonų mylių, o 
Jupiteris — 460 mil. Jupiteris- 
tai didelis stebuklų ir paslap­
čių pasaulis. Matomas pro te­
leskopą Jupiterio skersmuo 
atrodo dukart didesnis už 
Marso, bet iš tikrų jų jo pla­
tumas siekia 88700 mylių, o 
Marso — 4200. Sunku įsivaiz­
duoti, koks didelis šviesulys 
butų Jupiteris, jei jis butų 
kaip Mėnulis. Jupiterio pa­
viršius nepastovūs: jis nuolat 
juda, mainosi, smarkus ciklo­
nai, išsiverždami iš debesų ir 
karštų garų atmosferos, suka­
si jo paviršiuje. Karšti garai 
verždamiesi aukštyn iki 100 
mylių nuo verdančio Jupiterio 
paviršiaus, sutinka aukštai 
šaltesnėse atmosferos ruož­
tus. Iš čia kyla smarkus viesu­
lai, kurie nueina 300 mylių 
per valandą. Tarp reiškinių 
saulėje ir Jupiteryje atitinka 
kai kurių sutapimų, kurie ne­
išaiškintu dar budu veikia ir 
žemę. Kaip tik šiais metais 
jie labai žymus ir įdomus. Že 
mėje jaučiami atmosferos ne­
normalumai: smarkus viesulai 
ir apskritai nepaprasti mete­
orologiniai reiškiniai kartu su 
stiprė j aričiais Męktramūgne- 
tiniais sąjūdžiais. Saulėje, ku­
ri artinasi prie didžiausio 11 
metų viesulų smarkumo, pa­
stebimas didelių elektromag- 
lietinių ir cikloninių pervers­
mų periodas, kuris apsireiškia 
“saulės dėmių” aibe, matomų 
per binoklį arba per aprūky­
tą stiklą. Jupiteris" irgi yra di­
desniame viesulų periode, 
ypač šiaurinėj ekvatoriaus ruo­
žo daly. Jupiteris prisiartina 
prie saulės kas 11 metų ir 314 
dienų, šiais ir kitais -metais 
Jupiteris arčiausia nuo saulės 
-—kaip tik tada*kada smar­
kiausios saulės audros, atsi­
kartojančios k as 11-12 metų J 
Galima laukti iš tų dviejų 
dangaus kūnų netikėtų reiški­
nių žemėje. Tūry turn tyčia 
juodu susieina, dukart padi­
dindami! savo jėgas, sėti ne­
laimių žemėje, mirimo padi­
dėjimą, viesulas, audras, kli­
mato atmainas ir t. t.

Eug. Arvydas

Vokiečių politika Lietuvoje
T

rį lietuviai, kurie seniau valdė 
gudus ir ukrainiečius iki Juo­
dųjų Jurų, kaipo geri adminis­
tratoriai su vokiečių pagalba 
sukurs Gross Litauen — Didžią­
ją Lietuvą jos istorinėse ribose. 
Si teorija, matomai, dabar nau­
dojama propagandos tikslams. 
Kai skaitai apie paskaitas apie 
Lietuvos istorinę didybę, kurią 
vokiečiai taip vertiną, kai skai­
tai žinutę iš vokiečių kontro­
liuojamo prancūzų laikraščio 
■■Illustration’7, kad kazokai pa­
sirodė tik lietuviams valdhnt 
Ukrainą, ir kad Ukrainos nė- 
prikiausomybės tradicijos prasi­
deda nuo to laiko, kai lietuvių 
nuvo administruojama, — tai 
taip ir kvepia Gross Litauen 
idėjomis. Atrodo, kad vokiečiai 
istoriniu romantizmu nori nu­
kreipti lietuvių dėmesį nito rea­
lybes.

Įdomu, kad paskaitininkai iš 
vokiečių okupuotosios Lietuvos 
vis kalba apie lietuvių valdy­
mus rytuose, tačiau niekas ne­
kelia gynimosi iš vakarų klau­
simo. Niekas nepakalba apie 
Kęstutį, kuris per visą savo gy­
venimą gynė Lietuvą nuo vo­
kiečių, niekas nepasakoja apie 
Žalgirį, kur kryžiuočių galybė 
nuvd sunaikinta. Tai tik rodo, 
kad istorinės temos leidžiamos 
gvildenti tik tokios, kurios tin­
ka vokiečiams.

Vokiečiai ir praktiškai buvo 
pradėję lietuvius Rytų nukaria­
vimams naudoti. Skaitome, kad 
Lietuvos Policija, sudaryta iš 
maždaug 20,000 žmonių, buvo 
įjungta į Reicho Policiją ir 
siunčiama į Latviją ir kitur. 
Tuo tarpu kitos žinios nurodo, 
kad vokiečiai surengė kursus 
olandams ir danams, kuriuos 
rengiasi siųsti- į Pabaltijo kraš­
tus. Pasidaro aišku, kad vokie­
čiai nusistatę iškelti lietuvius į 
rytus, kad jie jieriis padėtų val­
dyti gudus ir ukrainiečius, o į 
Lietuvą atkelti olandus ir da­
nus, kad tie padėtų jiems lietu­
vius valdyti. Jie nori visus at­
miešti vokiečiais ir suvokietinti, 
o tuos, kurie spirsis, išnaikinti. 
Tai ir yra tikrasis Hitlerio or­
deris.

Atrodo, kad, nepaisant vist) 
vokiečių miglos į akis pūtimo, 
Lietuvos gyventojai juos ir jų 
tikslus supranta. Pasyvus pasi­
priešinimas vokiečiams Lietu­
voj yra daug didesnis, negu 
perėjusios per vokiečių cenzūrą 
žinutės rodo. Tačiau ir pro tas 
žinutes prasiskverbia nurody­
mai, kad Lietuvoj eina sušau­
dymai už sabotažą, vengimas 
duoti rekvizicijų, atsisakymas 
bendradarbiauti, demonstraci­
jos; paskelbus Atlantic Charter, 
priverstini privalomi darbai iš­
mestiems iš dirbtuvių darbinin­
kams, sumažėjusi produkcija ir 
1.1. Net paskaitų temos per 
Kauno radiją ėmė kiek keistis. 
Vietoj kalbų apie lietuvių isto­
riškus užkariavimus rytuose, 
paskaitininkai čmė kalbėti apie 
upes. Kaip žinoma, upės, ku­
rios kas pavasarį sugriauna le­
dų pančius, Lietuvoj dažnai 
skaitomos suvaržymų sugriovi- 
ino ir laisves simboliu. Liaudies 
dainos ir poetai jas ta prasmė 
daug kartų apdainuodavo:

“NesuVaržysi upės bėgimo, 
nors ji tekėtų ir pamažu.” 

Nesuvaržysi ir lietuvių, nors jų 
kova už laisvę gal1 eis pamažu 
ir bus ilga. Tačiau kaip saulei 
sušilus vanduo-lašais subėga į 
upeš, sugriauna ledus ir išrau­
sia krantus, taip ir atskiras pa­
stangos susilies į vieną galingą 
tėkmę, kuri nušiltos suvaržy­
mus ir nuties kelią į Nepriklau­
somybės ir Demokratijos Lais­
vę.

Anglija. (GALAS)

(Tęsinys)
2. Jie deda visas pastangas 

sudaryti įspūdį, kad vokiečiai 
bendradarbiauja su visais lietu­
viais. Tačiau Lietuvos gyvento­
jai, matomai, nelabai tikėjo vo­
kiečių miglotais pažadais. Vo­
kiečiai žinojo, kad, jei jie pri­
pažins laikinąją vyriausybę, jie 
atsidurs tokioj pat padėtyj, 
kaip rusai. Jie žinojo, kad vy­
riausybė, kuri garnius Hiclerio 
orderį Europoje, neturės gyven­
tojų pasitikėjimo* Jie žino j o, 
i<acl tam orderiui Lietuvoj vyk­
dyti jie turės pašalimi visus sa­
varankiškus lietuvius ir pakeis­
ti juos vokiečiais, arba jiems 
atsidavusiais tarnais. O vokie­
čių tikslas buvo gauti bent ko­
kį gyventojų pasitikėjimą. To­
dėl, tur but, jie iš karto nutarė 
paimti visą valdžią į savo ran­
kas. O kaipo paglostymą — pa­
skyrė patarėjų tarybą. Jie, ma­
tomai, taip rinkosi žmones, kad 
sudarius įspūdį, kad jie yra pa­
siruošę bendradarbiauti ir s U 
tokiomis partijomis,^ kurių jie 
patys nepripažino, bet kurios 
gali turėti įtakos į gyventojus. 
Kokių pasižadėjimų vokiečiai 
tiems patarėjams yra davę, — 
mes nežinome. Tačiau mes ži­
nome, kad patarėjų dalis vėliau 
atsisakė savo pareigų. Taryboj 
paliko vien tik atstovai vienos 
politines srovės, kuri niekuo­
met gyventojų pasitikėjimo ne­
turėjo ir Mickevičius, kuris 
nors ir giminė didelio liaudi­
ninko, pats vargu gali būti skai­
tomas tos partijos reprezentan­
tu. Tokiai būklei esant, vokie­
čiai nutarė neatleisti nuo parei­
gų patarėjų Jurgučio ir Matu­
lionio. Atrodo, kad Lietuvoj 
tais patarėjais jau nusivilta, ta­
čiau tos tarybos įsteigimas bent 
laikinai apdūmė akis. Įdomu, 
kad tuoj po tos tarybos įsteigi­
mo vokiečiai ėmė taip pat va­
ryti miglotą propagandą, jog 
Pabaltijos kraštų likimas dar 
esąs neišspręstas, kad Lietuvos 
Nepriklausomybės klausimas 
gali būti dar iš naujo iškeltas 
ir 1.1. Tai aiškiai parodo, kad 
tarybos įsteigimo tikslas buvo 
pakelti nuotaiką ir išvengti ak­
tyvesnio pasipriešinimo.

Mes skaitome įvairias žinutes 
apie tai, kad vokiečiai pripažįs­
ta Lietuvos ku’lturą ir papro­
čius. Skaitome, kad vokiečiai 
leidžia kalbėti apie bažnyčių, 
gamtos, kalbos, budo grožį, pi­
liakalnius, švietimą ir daugybę 
kitų temų, tačiau kiekviena to­
kia proga turi būti pažymėta, 
kad vokiečiai visa tai gerbia, o 
rusai niekino. Vokiečiai naudo­
ja rusų baimę savo propagan­
dos tikslams. Taipogi jie nau­
doja seną diktatūrų metodą va­
dinti komunistais visus tuos, 
kurie, jiems priešinasi. Šiaulių 
komisaras Gewecke sušaudytus 
asmenis pavadino komunistais, 
o tuos, kuriuos iškilmingai 
Šiauliuose, Mažeikiuose ir Tel­
šiuose įšleido, — komunistų su­
vedžiotais .Pats reikalingumas 
griebtis tokių metodų rodo, kad 
vokiečiai įvairiais budais ieško 
gyventojų palankumo. Bendra­
darbiavimas su gyventojais, be 
abejones, jiems nesiseka, kiek 
jų pačių cenzūros praleistos ži­
nutės leidžia spręsti. Žinoma, 
kai kurių bendradarbių tarp 
tam tikrų politinių srovių ‘ vo­
kiečiai randa (buvimas nacių 
pripažintos nacionalistų parti­
jos tai įrodo); taipogi žvejoja 
atskirus asmenis. Tam reikalui 
jie panaudoja.

3. Nacių teoriją apie lietuvių 
vaidmenį vokiečių rytų užka­
riavimuose. Kai Hitleris paskel­
bė savo programą apie Rytus ir 
kai tos programos ideologas 
Roscnbergas išdirbo jos deta­
les, tai vis dar pasiliko klausi­
mas atviras, ką daryti su ma­
žesnėmis tautomis, esančiomis 
ant kelio į Rytus. Tai spragai 
užpildyti šokosi nacių teoreti­
kai. Gerokai prieš karą yra te­
kę skaityti straipsnį, pagal ku­
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Akinius Dėvįs Kelių 
Taisytojas.

Atsisėdau ant pačios kalno 
viršūnės apsvarstyti savo padė­
tį ir su aplinkuma susipažinti.

Užpakalyje buvo kelias, ko­
piantis aukštyn stačiu tarpkal- 
niu, kuris tolyj nusileido į slė­
nį, sekantį didokos upės vin­
gius. Priekyje buvo gal mylios 
plotas lygios žemės, vietomis 
apsemtos vandeniu, ir nusags­
tytos kupstais. To pelkėto ploto 
pakraštyje kelias vėl krito. į 
naują slėnį ir leidosi į lygumą, 
nusidriekiančią kelias mylias į 
vakarus kur ji susiliejo su mig­
lotu mėlynu horizontu.

Ir kairėj ir dešinėj stūksojo 
apskriti žali kalnai — pliki ir 
apvalus lyg dideli obuoliai, bet 
pietuose — tai yra mano kairė­
je — pagavau akimis viršūnes 
krūmais ir miškais apžėlusių 
kalnų, kurių virtinę buvau užti­
kęs ir žemlapyje. Jų tankumyne 
ir buvau nutaręs prieglaudos 
ieškoti.

Čia sėdėjau bene ant aukš­
čiausio iškilimo tame dideliame 
aukštumų ir kalnų plote ir ga­
lėjau pastebėti kur kas judėjo 
net už kelių mylių Į visas pu­
ses. Plačioj pievoj, gal už pus- 
mylic- nuo kelio, durnai veržėsi 
iš mažos triobutės kamino, bet 
daugiau gyvybės ženklų nepa­
stebėjau. Šiaip visur tik tilvi­
kai šaukė ir upeliukai srioveno.

X
Dabar jau buvo apie septinta 

ryto, ir-ten besvarstydamas si­
tuaciją vėl išgirdau man nieko 
gero nežadantį dūzgimą ore. Ta 
vieta, kur dabar buvau, gal ba- 
vo labai gera susiorentuoti, bet 
atsiminiau, kad tupėdamas ten 

..ant kalno viršunės buvau kaip 
' ir į spąstus pakliuvęs. Ten ne­

buvo kur nė peliukei pasislėpti.
Sėdėjau nejudėdamas ir bejė­

gis, o motoro mušimas vis da­
rėsi garsesnis. Tada pamačiau 
ir lėktuvą, atlekiantį iš rytų. 
Skrido gana aukštai, bet man 
bežiūrint į ji, jis nukrito kelis 
šimtus pėdų ir tada ėmė sukti

vis mažėjančiais ratais apie kal­
nų Virtine pietuose, panašiai 
kaip vanagas suka oru prieš 
puldamas auką draskyti. Dabar 
lėktuvas skrido visai žemai ir 
tada galiau vienas lakūnų ma­
ne pastebėjo. Pamačiau kaip jie 
mane apžiūrėjo per žiūromis. 
Savo misiją atlikęs lėktuvas 
staigiai lyg pasipurtė, ėmė sku­
biai kilti ir nušvilpė atgal į ry­
tus. Netrukus rytmečio danguj 
jo beliko* tik taškiukas.

Atėjo man laikas nejuokais 
smegenis palaužyti. Jau buvau 
priešų žinioje, ir nereikėjo abe­
joti, kad jie tuojau bandys ma­
ne apsupti. Nežinau kiek spė­
kų jie turėjo, bet buvo galima 
numatyti, kad jų pakaks tiks­
lui atsiekti.

i

NAUJIENOS, • Chicago, IH.

“NAUJIENŲ” METINIS KONCERTAS 
PASIŽYMĖJO LABAI GERU PROGRAMŲ
Patenkino Kiekvieną Skonį — Ir Dainų, 

ir Šokių ir Vaidinimų Mėgėjus
PUBLIKAI LABAI PATIKO FLORENCE KORSAK, 

JAUNA VIEŠNIA Iš CLEVELANDO.

SUSIRINKIMAI
SLA 238 KUOPOS Brighton Par­

ke mėn. susirinkimas įvyks ant­
radienį, kovo 3 d., 7:39 vai. vak. 
K. Gramonto svet., 4535 S. Rock­
well st. Visi nariai ir narės atsilan­
kykite, nes bus išduotas raportas iš 
vasario 15 d., įvykusio bunco ir 
kortų lošimo vakaro.

—F. T. Puteikis, rast.

CLASSIFIED A9S
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
SKALBYKLAI DARBININKĖS 

Tik patyrusios. Kreipkitės 2125 W. 
Madison St.

ZZZZZ»

JURGIS PEČIUKENUS 
Gyveno 5654 W. 64 Place
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 28 d., 1942 m., su­
laukęs 68 metų amžiaus, gi­
męs Vejeliškių kaime, šilų 
parap., Panevėžio 
merikoj išgyveno

Paliko dideliame
Amerikoje draugus 
mus. Lietuvoje paliko brolį 
Mykolą ir jo' šeimą. *

Priklausė prie Liet. Keistu­
čio Pašalpos Kl.

Kūnas pašarvotas namuose, 
5654 W. 64 PI. Laidotuvės 
įvyks seredoj, kovo 4 d., 1:30 
vai. popiet. Iš namų bus nu­
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Jurgio Pečiukėno 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jam paskutinį .patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: ’
Brolis, Draugai ir 

Pažįstami.
Antanas Pe’t-

apskr. A- 
41 metus, 
nuliudime 
ir pažįsta*

| Laid. Direkt.
I kus.

Laidotuvėmis
Shestolsas, tel.
8112.-

rūpinasi John 
PORtsmouth

| b gm Gėlės Mylintiems c
R H O O jrl Vestuvėms, Ban- "o 
"ii O O kaidotu-iį

į g g ^^vėms, Pa p u o š i-5 
į mams. iį
5 GĖLININKAS 5
į 4180 Archer Avenue į
J Phone LAFAYETTE 5800 J

Atsiminiau, kad pašonėj tu­
rėjau dviratį. Jeigu tie paukš­
čiai lėktuve jį pastebėjo, tai gal 
nuspręs, kad bandysiu paspruk­
ti vieškeliu. Tame atsitikime, 
man gal butų proga praspruk- 
ti pro jų pinkles patraukus dir­
vonais ar į kaire ar į dešinę. 
Nuvežiau dviratį apie šimtą 
jardų nuo kelio ir nusviedžiau 
jį Į vandens klaną, kur jis grei­
tai nugrimzdo vandeninių aug­
menų tankumyne. Tada įkopiau 
į kalniuką, iš kur galėjau ap­
imti akimis abu slėniu, kuriais 
vieškelis bėgo. Temačiau jo bal­
tą juostą siuvančią per pievas 
ir dirvonus, bet niekas juo ne­
judėjo.

Kaip jau sakiau, kiek akys 
siekė niekur nebuvo kur nė pe­
liukei uodegą įsprausti. Saulei 
pakilus, skaisti, gaivinanti jos 
spindulių šviesa užliejo ir kal­
nus ir tarpkalnius, ir kitokiose 
sąlygose nebūtų galima reika­
lauti gražesnės vietos. Bet da­
bar ji mane tiesiog troškino. 
Tie tušti laukai — tai buvo lyg 
kalėjimo sienos, o sveikas, ska­
nus kalnų oras — turėjo sun­
kų, tvankų rusies kvapą.

Išmečiau pinigą oran — vie­
naip nukris—trauksiu i pietus; 
kitaip — į šiaurę. Pinigas pa­
rinko šiaurę, todėl ten ir pa­
sukau. Netrukus priėjau kalno 
kraštą, kuris staigiai krito į gi­
lt) tarpkalnį. Iš ten galėjau ma­
tyti vieškelio gal .dešimts;• my­
lių. Pastebėjau, kad tolyj kas 
tai judėjo. Padariau išvadą, kad 
tai automobilis. Pažiūrėjęs į ki­
tą šoną, kur banguojantis- slė­
nis nusitiesė iki miškais apau­
gusių kraštų, pastebėjau, gal už 
poros mylių; kelis vyrus einan­
čius kaip su šukomis per kiek*-, 
vieną pėdą žemės. Afrikos plo­
tai išmiklino man akis ir galė­
jau matyti tai, ko kiti nebūtų- 
galėję įžiūrėti be žiūronų.

Nusileidau nuo kabio viršū­
nės, kad tie bičiuliai manęs ne­
pastebėtų. Buvo aišku, kad čia 
ke ias man jau-' buvo uždarytas, 
todėl turėjau skubėti į tuos 
aukštesnius kalnus pietuose. 
Automobilis, kurį pastebėjau, 
jau turbūt nutraukė didelį šmo­
tą kelio, bet jam buvo likę ke­
lios geros mylios stačių kalnų 
ir pavojingų užsisukimų, todėl 
dar turėjau valandėlę laiko. Bė- 
gau kaip greitai kojos nešė, vi­
są kelią * susilenkęs, išsitiesda­
mas lik kai pasiekdavau gilesnį 
įdubimą. Ir bėgdamas vis rū­
pestingai akimis matavau' kal­
no kraštą priekyje. Ar tai buvo 
tik mano vaizduotė, ar gal iš­
tiki'© mačiau žmonių* pavidalus 
— gal vieno, gal dviejų, gal 
daugiau----judančius ten, anoj
pusėj upelio?.

(Bus daugiau)

N A U J IK N Ų-A CM E I’ll ot< >
Petty Officer Donald 

Francis Mason, iš Roches­
ter, Minn., kuris pagarsėjo 
po lo, kai pasiuntė savo 
viršininkams lakonišką ra­
portą: “Užtikau submariną, 
paskandinau jį”, šiomis die­
nomis paaukštintas.

Seniai “Naujienų” metiniai 
koncertai beturėjo tokį nepa­
prastai margą ir įvairų, o svar­
biausia — gerą programą, ko­
kiu pasižymėjo vakarykštis 
koncertas Sokol salėje.

Kaip buvo galima sped iš 
anksto, publikos susirinko la­
bai daug — chieagiečių ir lietu­
vių iš visų artimesnių mieste­
lių. Buvo keletas ir* tolimesnių 
svečių, apie kuriuos plačiau 
pranešim rytoj.

Vien “Saviškis” Talentas.
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$9.89 -1941 m.
Mokesčių Norma
Chicagai

Cicero — $9.05 ir $8.99.
Cook apskričio klerkas Mi­

chael J. Flynn pereitos savaitės* 
pabaigoje paskelbė, kad nauja 
real-estate taksų norma Chica­
go j už 1941 metus bus $9.89 
nuo kas $100. Tai aukščiausia 
norma Chicagos istorijoje.

Apskrityj Vietomis žemesni.
Cook apskrityje mokesčiai ir­

gi bus vietomis aukštesni, negu 
už 1940, bet vietomis jie bus 
žemesni. Ciceroj, pavyzdžiui— 
Clyde Park distrikte norma bus 
$9;05 (pirmiau buvo $9.42), o 
Hawthorne distrikte $8.99, vie­
toj $9.46.

Gegužės 1 — Pirmą Dalį.
Šiemet pirmą dalį real-estate 

taksų reikės sumokėti nevėliau* 
gegužės 1-mos, o antrą dalį — 
prieš rugsėjo 1-mą.

Šis koncertas išsiskiria iš pra­
eitų parengimų, kurie buvo 
rengiami Chicagoje praeityje, 
dar ir tuo, kad nuo pirmo iki 
paskutinio numerio jį išpildė 
lietuviškos mėgėjų jėgos, ne 
profesionalai artistai. Didžiumą 
dalyvių programe sudarė jauni­
mas, ir buvo net maži vaiku­
čiai, 5, 7 ir 9 metų amžiaus.

Jaunoji viešnia iš Cleveland©, 
panelė Angelina Bartnikiutė, 
kuri taip mikliai šoko, yra 
10* metų amžiaus.

Geri Akrobatai.
Buvo gražu žiūrė Ii, kaip 

dimino Mokyklos — Audru šo­
kėjų grupės vaikučiai šoko, ir 
visokią sunkią akrobatiką darė, 
drąsiai, pilnai pasitikėdami sa­
vimi. Nenuostabu, kad žmonės 
jiems karštai ir plojo.

Koncertas parodė, kad mes 
lietuviai turime daug gabių me­
no jėgų savo tarpe.

Vakaro įdomybė, buvo labai 
gražiu balsu ir dideliu talentu* 
apdovanota J^ortlisidietė daini- 
jiinkė, p-lė Florence Korsak. Ji. 
dainavo kelis solo numerius, 
taipgi vėliau ir duetus su Algir­
du Braziu.

vos

Pasirodė Ir Scenos Veteranai.

Kare Žuvo Du Chica- 
giečių Sūnus

Prieš dvi savaites chicagie- 
čiai Math Ivantic’ai, 1034 Park 
avenue, North Chicago, gavo* 
žinią, kad Pacifiko fronte žu­
vo jų suni.S, jurininkas Joseph 
John Ivantic, 22 m. a.

Užvakar jie gavo kitą prane­
šimą,; kad žuvo ir antrasis su­
ims, taipgi jurininkas, Paul 
Valenl’ne, 21 m. a.

MeCormickiutė Pali­
ko $21,000,000 Turto

Prflikimų teisinus Chicagoje 
skelbia, kad pereitais metais 
mirusi Mary Virginia McCor­
mick' paliko $21,250,000 turto. 
Ji buvo duktė “ūkio mašinų 
karaliaus” Cyrus H. McCor­
mick’o.

Grąžins Dalį 1932 
Mokesčių

Cook apskričio1 iždiniirkas 
John Toman vakar paskelbė, 
kad' apie 150,000' namų savi- 
ninkiĮ’ apskrityje atgaus 
real-estate taksu už 1932 
tris.

Kai kurie nuosavybių
kainavimai buvę neteisingi.

dalį
me-

ap ■

Programas buvo atidarytas 
scenos veikalu “Pabėgėlis”, ku­
rį specialiai šiam koncertui pa- 
ralč garsusis Chicagos scenos 
darbuotojas, J. J. Zolp. Jisai ir 
vaidino Karolio Skardos, čekis­
to rolę.

Jam gabiai asistavo nepamai­
nomi Chicagos scenos mėgėjai,

B. Liud-Petronėle Millerienė,- 
kevičius, J. Dambros, T. Ryp- 
kcvičiUs ir J. Tanias. Veikalas 
paliko gerą įspūdį, nes buvo 
gerai suvaidintas ir turiniu la­
bai artimas šių dienų įvykiams.

Irgi Veteranai.
Smarkių katučių susilaukė 

Vyrų Choras, kuris savo dai­
nas dainuoja tokiu entuziazmu, 
atsidavimu, kad jis publikai ne-1 gramo tekstas:

gali nepatikti. Tie žilagalviai ir 
plikagalviai veteranai, kurie 
praeityje steigė pirmuosius Chi­
cagos Lietuvių chorus, susiri­
kiavę ten scenoje dainai žmogų 
kaž kaip jaudina.

Programą įspūdingai užbaigė 
“Pirmyn” choras, sudainuoda­
mas Dunojaus Valsą, taipgi 
naują numerį, Sibelijaus “Fin­
landia”, paremta jo garsiąja 
ton-poema tuo pačiu vardu.

Traukia į New Yorką.
Šis choras ateinantį penkta­

dienį išvažiuoja i New Yorką, 
kur išpildys šaunų koncertą ry­
tinių valstijų lietuviams. Iš pa­
sirodymo “Naujienų” koncerte 
ir žinant kokias dainas choras 
ruošia New Yorkui, galima už­
tikrinti, kad tenykščių lietuvių 
laukia tikrai nepaprastas dainų 
vakaras.

“Naujienų” programe dar da­
lyvavo dainininkai Algirdas 
Brazis ir gražiabalsis tenoras 
Viktoras Benderis. Kaip ir vi­
suomet, jie koncerto svečiams 
labai patiko.

“Ne Viskas Chicagoj”.
Graži įvairenybė programe 

buvo ir mikliapirštė Evelyn 
Burbaitė, grojanti xylofoną.

Tikrai gabi šokėja yra cleve- 
landietė Bartnikiutė, ji grakš­
čiai šoko. Clevelandas gali ja 
pasididžiuoti. Pasirodo, kad ne 
visi “gerieji” šokėjai ir daini­
ninkai yra susispietę Chicagoj, 
užtinki jų visai nemažai ir ko­
lonijose.

Ir Daugiau Koncertų.
Po šio labai Įvairaus progra- 

mo publika ėjo šokti ir užkan­
džiauti ir apatiniam salės aukš­
te rengti savo “koncertus”. 
Traukiant “Ant kalno Karklai 
siūbavo” ar “Kaimo Mergelę” 
ir stiklas alaus atrodo skanes­
nis, Linksminosi žmonės iki 
vėlumos, o jeigu “Naujienų” 
pastogėje šiandien daugeliui 
kaili gąlvos skauda, tai lai nie­
kas nesistebi. “Naujienų” kon­
certai juk ne kas mėnuo pasi­
taiko. '

Jeigu jie yra malonus ir ne1- 
kantriai laukiami įvykiai Chi­
cagos lietuviams, tai jie yra tuo 
malonesni ir mielesni “N.” re­
dakcijos ir administracijos 
žmonėms, nes duoda jiems pro­
gą sueiti su savo skaitytojais ir 
visais draugais. O jie visuomet 
smagu matyti.

žemiau seka pilnas vakarykš­
čio “Naujienų” koncerto pro-

Vakar ir Užvakar 
Chicagoje

OPERUOTOJOS SINGLE needle 
prie plaujamų dresių, .patyrusios. 
Pastovios geros kavalkų darbo ra­
tes. 404 So. Racine Ave.

Parašyta J. J. ZOLP’O
Veikiantieji Asmenys:

Andrius Giniotis, buvęs dvarponis — — — B. Liutkevičius 
Valė Taškunaitė, Giniočio auklėtinė — — Petronėlė Miller 
Kazys Traškunas, buvęs amerikietis — 
Baltrus, buvęs Giniočio nuomininkas — 
Karolis Skurdą, čekistas — — — — 
Balys Margis, pabėgėlis —------- —• —

KONCERTINĖ DALIS
a) šėrė Brolis žirgelį — — — — ■
b) Užmik--------------------------------------
c) Čekų Daina — — — — — — — -
d) Lietuvos Maršas —• — —• — — -

CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS
K. STEPONAVIČIUS, Vedėjas.

2.. Akrobatiški ir kitokį šokiai
ANDREJEVO ŠOKĖJŲ GRUPĖ

- M. Petrauskas
• R. Leoncavallo

- — J. Dambros
—T. Rypkevičius
- — J. J. Zolp
- — —-J. Tamas

L - — . Karosa
- — Brahms
— Liaudies
Paulauskas

3. a). Tykiai, Tykiai Nemunėlis Teka - 
b) Prologas “Pagliacci” — —- — — 

ALGIRD BRAZIS.
Xylophohe-Marimba

E. BURBAITĖ.
Let My Song Fill Your Heart-----
Mamytė — 
Dukružėlė

4.

5.

6.

7.

8.

a)
b)

Ernest Charles
- — A. Vanagaitis
— — P. Sarpalius 

FLORENCE KORSAK
Lydia O’Connor, accompanist

The Wedding .of the Painted Doll, music by N. C. Brown 
, Russian Dance, March of the Mannikins, 

adaption by — — — — — — — — — —
ANGELINA BARTNIKIUTĖ, 
Viešnia iš Cleveland, Ohio.

a) La Ci darėm la mano from “Don Giovanni”
b) My Hero-------- — — — — —----------—

FLORENCE KORSAK IR ALGIRDAS BRAZIS
Lydia O’Connor, accompanist

Pasirenkant
VICTORAS BENDERIS.

a) Čigonų Serenada — 
bl Finlandia — — —
c) Dunojaus Valsas — ■

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS PIRMYN
K. STEPONAVIČIUS;■ Vedėjas

a)
b)

— D. Onivas

Mozart 
Strauss

------ Paulauskas
- — — Sibelius 

*— — — Strauss

0 Northsidėje policija suėmė 
dešimts 14-17 metų berniukų 
kaltinamų apiplėšinėjimais toje 
apielinkėje.
• Du maskuoti ir revolveriais 
apsiginklavę banditai pereitos 
savaitės pabaigoje bandė api­
plėšti finansinę įstaigą adresu 
2152 South Western avenue; 
Jie pabėgo nespėję pinigų pasi­
griebti, kai tarnautoja Maria 
Madonia, nuo 3039 Franklin 
bulvaro, ėmė garsiai šauktis 
pagalbos. Ji turėjo $8,000.
@ Ties 154 North Ashland ave­
nue, automobilis mirtinai sužei­
dė 60 metų moteriškę, Mrs. 
Anna Sullivan, 1613 Grand ave­
nue. Ji išgulėjo gatvėj 35 minu­
tes iki atvažiavo patrolka ją 
ligoninėn nuvežti. Ten netru­
kus mirė. /

MOTERYS SU GABUMU siūti. 
Dali laiko dirbti. Miss KRASEVI- 
CIUS, Central 3375.

PATYRUSIOS OPERUOTOJOS 
vyriškiems marškiniams. Prisiuvi- 
mas kalnierių, rankovgalių, kiše­
nių. 40c. valandai minimum. Nacio­
nalinis Apsaugos užsakymas. Geras 
mokestis, pastoviai. Eckerling Bros., 
1219 W. Van Burėn, 5-tas aukštas.

SPECIALIŲ KELNĖMS MAŠI­
NŲ operuotojos, taipgi kelnių ki­
šenių siuvėjos. 412 So. Market, 8 
aukštas.

OPERUOTOJOS COVERING ar­
ba stripping mašinų. Bierdeman 
Paper Box Co., 606 N. Oakley Blvd.

REIKALINGOS MOTERYS dirb­
tuvės darbui, patyrusios dėti į pun­
dus arba vynioti. Mr. Okons, 2347 
So. State St.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VISĄ DARBĄ MOKĄ operuo­

to j ai—jos, taipgi geri kriaušiai vy­
riškiems kautams. 308 W. Van Bu­
ren St.

® 19 melu plėšikas, Chester 
McCoEum- prisipažin0, kad lap­
kričio 18, 1941, jisai nušovė 
apiplėšimo metu chicagietį Will­
iam L. Osmanu, prie, 45-tos ir 
Indiana avenue, McCollum bu­
vo suimtas adr. 4401 Indiana 
avenue.

nežinomą
Road, ties

šeštadienio

@ Pereitos savaitės pabaigoje 
automobiliai Chicagoje užmušė 
šiuos žmones: 70 m. Josephine 
Powers, 7325 Emerald avenue; 
73 m. Axel Pedersen, 11527 
Eggleston avenue, (prie 111th 
ir Parnell), taipgi 
žmogų prie Wolf 
Mokena, Ill.

@ 1,100 žmonių
rytą dalyvavo 17 m. mergaitės 
Dorothy Broz laidotuvėse, Ber­
wyn, Ill. Buvo ir Mrs. Carl 
Wagner, motina irgi 17 m. Cla­
rence McDonald’o, mergaitės 
vaikino, kuris ją nušovė perei­
tą antradienį, Palace Teatre, 
LaSalle ir Randolph. Ji buvo 
palaidota St. Adalberto kapinė­
se.

@ U. S. karo laivynas priė­
mė 61 jauną chicagietį į laivy­
no karininkų mokyklą.

9 Wrigley kompanija ir jos 
darbininkai skiria Raudona­
jam Kryžiui apie $65,000. Jie 
specialiai pagamino apie 12,- 
500,000 šmotukų kramtomos 
gumos, kurią išpurdavus krau­
tuvėms, visi pinigai eis Rau­
donojo Kryžiaus naudai.

© Besivydamas piktadarį 
automobiliu, sunkiai susižeidė 
policislas Russell Horner, 37, 
nuo 3906 Barry avenue. Per- 
siskėlė galvą. Jo automobilis 
apvirto prie Kedvale ir Chi­
cago.

© 433 kaliniai , yra padavę 
prašymus valstijos parolių ta­
rybai grąžinti jiems laisvę.

@ Pralaimėjęs daug svetimų 
pinigų arklių lenktynių lažy­
bose nusižudė 55 metų James 
Carruthers, 424 South Central 
Park avenue. Jisai buvo prižiū­
rėtojas didelio apartmentinio 
namo tuo adresu.

Sumažina Cukraus 
Kvota iki Sv. 4*

Pramones
Production

Taryba 
Board) 

kad cu-

Karo 
(War 
Washingtone paskelbė, 
kraus kvota Amerikos gyvento­
jams bus ne % svaro, kaip pir 
miau skelbta, bet pusė s v. kas 
asmeniui.

Sako, kvotą reikėjo mažinti, 
kadangi vokiečių submarinams 
pasisekė paskandinti kelis lai­
vus su cukrum, ir tas trukumą 
padidino. '

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia____

PATYRĘ JAUTIENOS DEŠRŲ 
kemšėjai. Pastovi, gera alga. Mr. , 
Givney, Independent Casing Co., 
1335 W. 47th St.

PAIEŠKO GERO VIDURAMŽIO 
barberio. Atsišaukite 10827 Michi­
gan Ave., Roselande.

BUČERIS PIAUTI GALVIJUS, 
kiaules kaimo skerdykloj, padėti 
dešras dirbti. $30.00 savaitei. Otto 
Bruck, 466 N. Chicago St., Joliet, 
Ill. Telefonas JOLIET 4633. '

MAŠINISTAS, PATYRĘS, atyd- 
žiai peržiūrėti mašineriją. Reikia 
turėti savus įrankius. Pastoviai, 
viršlaikis. Interstate Machinery 
Co., Inc. 1431 W. Pershing Road.

REIKALINGAS DARBININKAS, 
suprantąs dirbti restorante.

GEORGE’S CAFE
3465 So. Morgan St.

VYRAI PATYRĘ SKUDURUS 
sortuoti, etc. International Textile 
Co., 2515 W. 18th St.

REAL ESTATE FOR SALE 
__ Namai-žeme Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime dideli pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

ŠEŠIŲ KAMBARIŲ. COTTAGE.

10 kambarių mūrinis namas, 2 
karvėms tvartas.

40 akrų ūkis, Illinois.

80 akrų ūkis, Indiana.
Greitam pardavimui, 

J. VILKISIUS, 
6825 So. Western Avenue 

REPublic 2742.

ELGIN, ILLINOIS, KAMPINIS 
lotas, 360 pėdų per 360 pėęlų, prie­
šais vieškelį 20. Barmenas. 2659 S. 
Sawyer Ave.

DU NAMAI, 2 TUŠTI lotai. Sa­
vininkas paaukoja viską arba dali­
mis. 5134 Millard Ave. 5138 Millard 
Ave. McGrath, Beverly 7831.

LOTAS PARDAVIMUI, 7117 So. 
Mozart St. JAMES DEER, 7259 So. 
Maplewood Ave. Tel. PROspect 
1067.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MERRILAN, WIS. 80 AKRŲ, 60 
nuvalyta, 20 su medžiais. Geras 
žuvavimas ir medžiojimas. Auko­
jama. 2659 So. Sawyer Ave.

PARDUOSIU 3 AKERIŲ. farmu- 
kę. 6 kambarių tile namas su vi­
sais įrengimais, daug medžių. 131 
ir Crawford Ave. šaukite Tel. 
BEVcrly 2677.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai PardavimtiL

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome -bile kur.. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave. 

Chicago, Hi. Tel. REPublic .'6051
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Anglijos Kareiviai Jungtinėse Valstybėse Vėliausia Gen, MacArthur Nuotrauka

Trys britų kareiviai (vidury), kurie atvyko su stambesniu anglų kariuome­
nės vienetu į Ameriką, vaišinasi amerikiečių karių draugijoje, “kažkur ties 
New Norkų.”

Saugoja Karibėių Jurą

jimas, tariasi Trinidade. Iš kairės dešinėn: Maj. Gen. William E. Shedd, Kana­
lo zonos artilerijos komandierius; Maj. Gen. Henry C. Pratt, Trinidado sekreto­
riaus komandierius; ir Lt. Gen. Frank M. Andrews, kuriam pavesta visa Karibėjų 
j uros „apsauga. - ■ —

Gen. Douglas MacArthur (dešinėj), J. V. karo pa- 
ėgų Filipinų salose viršininkas, ir Maj. Gen. Johathan 
Wainwright, jo padėjėjas, ši yra vėliausioji Gen. Mac- 
Arthur nuotrauka. (U. S. Army Signal Corps Photo).

I Devyniolikos Metų—Armijos Karininkas

Pažeistas Laivas Parplaukė Iš Pearl Harboro

Nors japonų bombos gruodžius 7 d. nemenkai pažeidė J. V. destrojeri Shaw, 
tas laivas šiomis dienomis savo jėga parvyko į rieįvardintą uostą vakaruose. Ja­
ponai skelbė laivą paskandintu.

Louis E. Bowlds, iš Omaha, Nebr., vos 19 met4 
.mžiaus, su pasididžiavimu rodo merginai Betty Jones, 
lokumentą liudijantį, kad jis tapo paskirtas antruoju 
leitenantu J. V. Armijos atsargoj.

praėjimo signalo.

Submarinas Padarė Mažai Nuostoliu

Žuvo Okeano Audroje

jos pakraščiuose ir sudaužė. Toj pačioj audroj žuvo ir kitas Laivyno garlaivis, 
kuriuo vežta provizijos. Mažiausiai 189 vyrai žuvo.

1 rezidentas Franklin D. Rooseveltas, kalbėdamas pirmadienio vakare i tautą, 
panaudojo pasaulio žemėlapį paaiškinimui po visą kamuolį išsimėčiusių frontų. 
Nors žemėlapis nuotraukoj sunkiau įžiūrimas, atrodo, kad Prezidento žemėlapy 
Baltijos valstybės teberodomos nepriklausomomis šalimis.

Ana naktį virš Los Angeles pasirodė nepažįstami lėktuvai, kurie paskaityti 
priešo, ir visam Los Angeles miesto ragijone paskelbta alarmo stovis, šviesos už­
gesintos, o gyventojai turėjo slėptis. Dėl alarmo dirbtuvėse įvyko susilrukdymų. 
Paveiksle parodomi darbininkai vyko į Terminal Island laivų statybos jardus, 
kuomet alarmas paskelbtas ir, žinoma, jie turėjo sustoti ir laukti iki pavojaus

Japonų Laivai Puolę Bali Salą Sunaikinti

l ACME-NAUJIENŲ Photo)

Kareivis Bęrncy Hagen laiko aliejaus pumpavimo 
mašinos fragmentą, priešo submarine šovinių numuštą 
pirmadienio vakaro atakoje. Išviso, nežiūrint to. kad 
iššauta 25 šoviniai, nuostolių padaryta labai mažai.
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